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Modernizacja oświetlenia w całej gminie to ogrom-
ne wyzwanie logistyczne i  finansowe. Właśnie 
wchodzimy w fazę realizacji tego zadania. Na str. 
6–7 opisujemy jego zakres i nietypową, ale spraw-
dzoną już u nas i skuteczną metodę realizacji.
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Historia zaginionego obrazu, lata poszukiwań 
i przypadek, który sprawił, że obraz wrócił na miej-
sce. Na str. 28 przybliżamy dzieje obrazu z kościoła 
w Gliniance. Polecamy tę historię Państwa uwadze!
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Półmaraton Wiązowski to wydarzenie sportowe, 
rekreacyjne i  rodzinne. Wydarzenie o zasięgu re-
gionalnym, a nie tylko lokalnym. Jesteśmy dumni 
z trwającej 43 lata tradycji. Na str. 14–15 opisuje-
my, jak było na starcie w tym roku.
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Legenda
 Oświetlenie modernizowane
 Oświetlenie przewidziane do wybudowania

 | biuletyn samorządowy | marzec 20234 Samorząd



Inwestycja, którą 
zobaczymy wszyscy

G
rafika: J. Sędek

Modernizacja oświetlenia w całej gminie od początku 
tej kadencji samorządu była jednym z najważniejszych 
zadań do zrealizowania. Dzięki rozbudowie systemu 
oświetlenia będą mogli poczuć się bezpieczniej. Właśnie 
wchodzimy w czas jego finalnej realizacji!
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Efektem prac będą 
4 447 nowoczesne 
latarnie uliczne

Wysokie koszty utrzymania nieefektyw-
nego oświetlenia oraz chęć poprawy jego 
jakości sprawiają, że kolejne samorzą-
dy decydują się na jego wymianę. Na-
sza gmina również podjęła to wyzwanie. 
Zdecydowaliśmy się wdrożyć w życie pro-
jekt – po raz kolejny – w formule PPP, 
czyli Partnerstwa Publiczno-Prywatne-
go. Celem była nie tylko poprawa stanu 
technicznego i  rozbudowa infrastruk-
tury oświetleniowej na terenie gminy, 
ale przede wszystkim osiągnięcie efek-
tu energetycznego, polegającego na ob-
niżeniu zużycia energii elektrycznej oraz 
kosztów z  tym związanych. Będzie to 
możliwe dzięki świadczeniu przez part-
nera usług w zakresie zarządzania sys-
temem sterowania oświetlenia ulicznego 
oraz utrzymania technicznej sprawności 
zmodernizowanej infrastruktury.

Czy inwestycje realizowane w PPP są ko-
rzystne z punktu widzenia samorządu? 
– Tak, o  ile przeprowadzone analizy wy-
każą większą efektywność zastosowania 
formuły PPP względem tradycyjnego mo-
delu realizacji danego zadania. W przy-
padku projektu modernizacji i rozbudowy 
oświetlenia w  gminie, w  trakcie etapu 
przygotowawczego sporządzono analizę 
techniczną wraz z  audytem oświetlenia 
oraz przeprowadzono tzw. ocenę efektyw-
ności. Co ważne, na tę ostatnią składały 
się analizy: ekonomiczno-finansowe, ryzy-
ka i prawne. Konieczność przeprowadze-
nia powyższych prac wynikała zarówno 

z  aktualnie obowiązujących przepisów 
prawa, jak również z tzw. dobrych prak-
tyk realizacji projektów PPP w  sektorze 
efektywności energetycznej – wskazuje 
Paweł KUŹMA, radca prawny, doradca in-
westycji „Systemowa modernizacja i roz-
budowa oświetlenia na terenie gminy 
Wiązowna w formule PPP”. – Samorząd 
ocenił zasadność zastosowania różnych 
modeli realizacji projektu i  wybrał ten 
najkorzystniejszy do wdrożenia. Następ-
nie wyniki analiz zostały skonfrontowane 
z potencjalnymi partnerami prywatnymi 
w ramach tzw. testowania rynku. Dzięki 
temu mogliśmy pozyskać opinie i  infor-
macje od firm specjalizujących się w mo-
dernizacji oświetlenia. Zarówno strona 
publiczna, jak i prywatna, dostrzegły po-
tencjał w planowanej inwestycji, dlatego 
też podjęto decyzję o wszczęciu procedury 
wyboru partnera – dodaje mec. KUŹMA.

Jedną z  głównych barier w  poprawie 
efektywności energetycznej jest brak 
środków finansowych, ponieważ to bar-
dzo drogie przedsięwzięcie. Dlatego na-
sza gmina zdecydowała się właśnie na 
formułę Partnerstwa Publiczno-Prywat-
nego. Tego typu inwestycje z powodze-
niem realizują inne miasta i gminy na 
terenie całego kraju, jednak nasza jest 
wyjątkowa. – Nie jest to pierwsze tego 
typu przedsięwzięcie w  sektorze efek-
tywności energetycznej w Polsce. Z pew-
nością jednak największe z dotychczas 
realizowanych – zarówno pod względem 

zakresu, jak i wartości. Każdy z wdraża-
nych projektów PPP modernizacji infra-
struktury oświetleniowej – w tym także 
ten realizowany przez gminę Wiązowna – 
opiera się na podobnym schemacie. Part-
ner prywatny pozyskuje finansowanie, 
następnie wykonuje prace projektowe 
i przeprowadza roboty budowlane. Tym, 
co odróżnia formułę PPP od tradycyjnych 
zamówień publicznych, jest m.in. to, że 
po przeprowadzeniu inwestycji partner 
odpowiedzialny jest za utrzymanie i za-
rządzenie zmodernizowanym oświetle-
niem. Jego zadaniem jest osiągnięcie 
zadeklarowanych w ofercie oszczędno-
ści w zużyciu energii elektrycznej. A  to 
powinno przełożyć się na obniżenie 
płaconych przez samorząd rachunków 
– tłumaczy Paweł KUŹMA. – Jednocze-
śnie, jeśli w umowie o PPP zostanie do-
konane odpowiednie przyporządkowanie 
stronie prywatnej większości zadań i ry-
zyk związanych z  realizacją inwestycji, 
jak również z  późniejszą eksploatacją 
zmodernizowanej infrastruktury – zobo-
wiązania wynikające z zawartej umowy 
będą w większości neutralne dla indywi-
dualnego wskaźnika zadłużenia gminy, 
co z kolei umożliwi realizację innych za-
dań komunalnych.

Jakie są plusy formuły partnerstwa pu-
bliczno-prywatnego? – Mamy do czynie-
nia z kilkoma zasadniczymi korzyściami 
wynikającymi ze współpracy w  ramach 
PPP. Poza tymi finansowymi, o  których 

Foto: Adobe Stock
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już wspomniałem – z pewnością jest to 
kompleksowa realizacja projektu przez 
jednego wykonawcę. Jedna firma jest 
odpowiedzialna zarówno za moderni-
zację infrastruktury oświetleniowej, jak 
i  jej późniejszą eksploatację – wyjaśnia 
mec. KUŹMA. – Partner odpowiedzial-
ny za wdrożenie projektu w obu fazach 
umowy jest w stanie sprawniej zarządzać 
jego realizacją. Kolejną zaletą modelu PPP 
jest uzależnienie wysokości wypłacanego 
wynagrodzenia partnerowi prywatnemu 
od rzeczywistego poziomu osiągniętych 
oszczędności w zużyciu energii elektrycz-
nej. Ale to nie wszystko – bardzo ważny 
jest określony w umowie o PPP standard 
wykonywania zadań w zakresie utrzyma-
nia technicznej sprawności infrastruktu-
ry oświetleniowej. Innymi słowy – gmina 
płaci partnerowi należne wynagrodzenie, 
ale równocześnie może rozliczać go z efek-
tów, korzystając z instrumentów kontroli 
i katalogu kar umownych. Ich naliczenie 
jest możliwe w przypadku niedotrzymania 
określonych w umowie o PPP standardów 
dostępności infrastruktury lub określone-
go poziomu oszczędności w zużyciu ener-
gii elektrycznej.

Pierwszy etap – wymiana lamp
Mamy już umowę pomiędzy Gminą Wią-
zowna a ECM ENERGIA S.A. – wykonaw-
cą, który posiada doświadczenie we 
wdrażaniu i realizacji tego typu przedsię-
wzięć, chociażby w pobliskich Ząbkach. 
Firma pozyska finansowanie niezbędne 
do wykonania prac projektowych oraz 
robót budowalnych i następnie przez 10 
lat będzie utrzymywać i zarządzać oświe-
tleniem ulicznym na naszym terenie. Po 
zakończeniu i odbiorze etapu inwestycji, 
gmina będziemy spłacać wynagrodze-
nie wykonawcy w miesięcznych ratach. 
Jednocześnie kontrolować będziemy 
wypełnianie przez partnera obowiąz-
ków z  zakresu utrzymania technicznej 
sprawności wytworzonej infrastruktury 
oświetleniowej, jak również osiągnięcia 
zadeklarowanych w  ofercie poziomów 
oszczędności w zużyciu energii. Całko-
wite wynagrodzenie wykonawcy wynie-
sie 32 841 426,60 zł.

Przed rozpoczęciem projektowania no-
wego systemu oświetleniowego prze-
prowadziliśmy konsultacje społeczne. 
Wpłynęło 49 wniosków na budowę no-
wego oświetlenia na 57 ulicach. Każdy 
z nich został przeanalizowany pod ką-
tem zasadności finansowo-ekonomicz-
nej, własności terenu, na którym była 

planowana lokalizacja punktów świetl-
nych, a także możliwości technicznych. 
Samorząd nie ma prawnej możliwo-
ści umieszczania lamp na terenach pry-
watnych (drogi wewnętrzne i  tereny 
w  posiadaniu osób fizycznych), dlate-
go wszystkie wnioski dotyczące budo-
wy oświetlenia na nieruchomościach 
nienależących do gminy nie weszły do 
projektu. Mając na uwadze wnioski oraz 
rosnące potrzeby mieszkańców, opraco-
waliśmy poszerzony zakres planowanej 
inwestycji.

Zależało nam również na tym, aby dosto-
sować projekt oświetlenia do aktualnych 
oraz przyszłych potrzeb tak, aby w jak 
największym stopniu spełnić oczekiwa-
nia mieszkańców oraz aby nie oświetlać 
niezamieszkałych i znikomo użytkowa-
nych ciągów komunikacyjnych. Dzięki 
inteligentnemu systemowi sterowania 
oświetleniem można ograniczać zużycie 
energii, np. przez dostosowanie inten-
sywności światła do warunków pogo-
dowych, oświetlenia zewnętrznego czy 
natężenia ruchu. Wdrażane elastyczne 
rozwiązania pozwalają na dostosowanie 
poziomu oświetlenia drogi do rzeczywi-
stych potrzeb. Dzięki temu na przykład 
rzadko uczęszczane drogi oświetlane 
będą wtedy, gdy pojawi się na nich pie-
szy. System zarządzania oświetleniem 
pozwala na pełną kontrolę i  monito-
ring pracy nawet pojedynczego punktu 
świetlnego.

Jak zapowiada ECM ENERGIA S.A., wymia-
na lamp sodowych na LED może rozpo-
cząć się już z końcem marca. Do czerwca 
potrwają prace projektowe. Potem roz-
pocznie się budowa nowego oświetle-
nia. Umowę zawarliśmy na blisko 12 lat. 
Efektem tych prac będzie 4 447 szt. no-
woczesnych latarni ulicznych typu LED 
oraz wdrożony system sterowania, który 
w przyszłości posłuży również do zarzą-
dzania innymi systemami, np. monito-
ringiem wizyjnym. Pomimo dodatkowej 
rozbudowy oświetlenia zużycie energii 
elektrycznej po modernizacji spadnie 
o  około 36% w  stosunku do obecne-
go zużycia. Dzięki rozbudowie systemu 
oświetlenia na terenie gminy mieszkań-
cy będą mogli poczuć się bezpieczniej.

Na str. 4 i 5 prezentujemy mapę, która 
przedstawia zakres modernizowanego 
oraz rozbudowywanego oświetlenia. 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

BOLESŁAWÓW

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie 
Wiązowna – ul. Bażantów

50 Zagospodarowanie działki pod 
świetlicę wiejską

BORYSZEW

50 Budowa wodociągu w ul. Czapli

50 Budowa boiska przy świetlicy

0 Zakup urządzeń i ich montaż na 
terenie wokół świetlicy

CZARNÓWKA

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Różana

0 Projekt ul. Akacjowej

0
Oczyszczenie i wstępne 
utwardzenie drogi gminnej na 
działce nr 212/10

0 Uporządkowanie i pogłębienie 
rowów wzdłuż ul. Górnej

DUCHNÓW

50 Budowa kanalizacji 
w ul. Lawendowej

0 Zagospodarowanie terenu dz. 
nr. 583/1

75 Wyposażenie Duchnowskiego 
Domu Kultury

50 Budowa placu zabaw przy 
Duchnowskim Domu Kultury

0 Doziarnianie i zabezpieczenie 
przed pyleniem dróg

DZIECHCINIEC

0 Koncepcja budowy sieci 
kanalizacyjnej

75 Budowa świetlicy wiejskiej

Ciąg dalszy paska na str. 8
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50 Zagospodarowanie terenu wokół 
świetlicy oraz jej doposażenie

EMVÓW

50 Budowa sieci kanalizacyjnej 
wraz z odgałęzieniami

0 Modernizacja ul. Sosnowej

0 Zakup kontenera na śmieci

GLINIANKA

50 Projekt i budowa ul. Wrzosowej

50
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – 
ul. Poprzeczna i Zacisze

50 Projekt ul. Napoleońskiej 
(2A-26)

0 Projekt ul. Świderskiej

0 Projekt ul. Podzamcze 
i ul. Zamkowej

0 Projekt ścieżki rowerowej 
Glinianka – Rzakta

50 Projekt i zagospodarowanie 
działki nr 176 (za szkołą)

0
Zagospodarowanie działki 
nr 592/1, 38/15, 38/16, 
przeznaczonej na potrzeby 
mieszkańców

0 Zagospodarowanie przestrzeni 
publicznej w centrum Glinianki

0 Koncepcja modernizacji Izby 
Regionalnej

50
Zmniejszenie zapotrzebowania 
i zużycia energii cieplnej 
w obiekcie gminnym

0 Doziarnianie dróg gminnych

50
Modernizacja budynku strażnicy 
OSP wraz z wyposażeniem 
bojowym

Ciąg dalszy paska na str. 12
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Wzorem lat poprzednich mieszkań-
cy korzystają z możliwości wspólnej 
z gminą realizacji budowy sieci wodo-
ciągowych i kanalizacji w formule tzw. 
inicjatyw lokalnych. Składają wniosek 
o realizację takiego przedsięwzięcia, 
deklarując kwotę, jaką sami zamierza-
ją wnieść do inwestycji. My resztę do-
kładamy z budżetu gminy w ramach 
przeznaczonych na tego typu działa-
nia środków.

W budżecie gminy na 2023 rok zabezpie-
czyliśmy środki w wysokości 200 tys. zł 
na współrealizację zadań w ramach ini-
cjatyw lokalnych. Kwota ta jest dwukrot-
nie większa niż w roku ubiegłym.

Z początkiem roku wpłynęło 11 wnio-
sków, a  po wnikliwej ocenie dziewięć 
z nich rozpatrzyliśmy pozytywnie. Po za-
warciu umów z  wnioskodawcami oraz 
dokonaniu przez nich deklarowanej 
wpłaty, zadania przyjmowane są sto-
sowną uchwałą Rady Gminy Wiązowna 
do realizacji.

Na lutowej sesji radni dodali siedem 
przedsięwzięć w ramach inicjatyw lokal-
nych do zadań inwestycyjnych. Obejmu-
ją one projekt i budowę:
1.  sieci wodociągowej w  ul.  Polnej 

w Wiązownie o długości ok. 85 m;
2.  sieci wodociągowej w  ul.  Leśnej 

w Woli Duckiej o długości ok. 65 m;
3.  sieci wodociągowej w ul. Akacjowej 

w Czarnówce o długości ok. 110 m;

4.  sieci wodociągowej w ul. Szmaragdo-
wej w Majdanie o długości około 95 m;

5.  sieci wodociągowej i  kanalizacyjnej 
w działce 466 w Stefanówce, każda 
o długości ok. 112 m;

6.  sieci kanalizacyjnej w działce 196/19 
w  Wiązownie Kościelnej o  długości 
ok. 60 m;

7.  sieci kanalizacyjnej w działce 211/12 
w  Wiązownie Kościelnej o  długości 
ok. 55 m.

Szacunkowa wartość wymienionych wy-
żej inwestycji to 317 084 zł, z czego 148 
647 zł stanowi wkład wnioskodawców. 
Po dodaniu kolejnych dwóch pozytyw-
nie rozpatrzonych wniosków do reali-
zacji wykorzystamy niemal całą rezerwę 
budżetową na współfinansowanie inicja-
tyw lokalnych w 2023 r.

Zachęcamy mieszkańców do wspólnej 
realizacji kolejnych zadań w ramach ini-
cjatywy lokalnej, które zaspokoją lokal-
ne potrzeby w  konkretnych miejscach. 
Wszelkie informacje oraz wzór wniosku 
do pobrania dostępne są na stronie in-
ternetowej Biuletynu Informacji Publicz-
nej Urzędu Gminy Wiązowna w zakładce: 
Poradnik Interesanta – Sprawy różne – Ini-
cjatywa lokalna. Można je także uzyskać 
w Wydziale Inwestycji pod nr tel. 22 512 
58 65 lub pisząc na e-mail: k.roslaniec@
wiazowna.pl. 

Katarzyna Rosłaniec
k.roslaniec@wiazowna.pl

Powstaną nowe 
odcinki sieci 
wodociągowej w pięciu 
miejscowościach

Inicjatywy lokalne.  
Ręka w rękę z mieszkańcami
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Rozwój systemu dróg gminnych

Przystępujemy do realizacji dużego zadania 
z zakresu budowy, przebudowy oraz roz-
budowy dróg. Po realizacji projektu miesz-
kańcy będą mogli poczuć większy komfort 
i bezpieczeństwo na: ul. Lubelskiej w Wią-
zownie (odcinek ul. Boryszewskiej do C.H. 
Jarton); ul. Rzeki w Woli Karczewskiej (od-
cinek 110 m); ul.  Różanej w  Czarnówce 
(odcinek od drogi powiatowej 2709W do 
ul. Akacjowej); ul. Bażantów w Bolesławo-
wie (odcinek 740 m); ul. Marii Dąbrowskiej 
w Woli Duckiej (odcinek 640 m); ul. Szkol-
nej w Zakręcie i Izabeli (odcinek od ul. Jana 
Pawła II w Zakręcie do ul. Postępu w Izabe-
li); ul. Nowej w Kruszówcu (odcinek 440 m); 
ul. Poprzecznej i ul. Zacisze w Gliniance oraz 
ul.  Turkusowej w  Majdanie. Ogłosiliśmy 
przetarg na wyłonienie wykonawców prac 
w ramach drugiej edycji Rządowego Fundu-
szu Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych. Szacowana wartość inwestycji to 
blisko 6 mln zł.  Tadeusz Dąbrowski

Trwa budowa ul. Sportowej 
w Wiązownie

Pomimo trudnych warunków pogodowych 
kończy się budowa ul. Sportowej w Wią-
zownie. Wykonawca zakończył budowę 
wyniesionego skrzyżowania ul.  Sporto-
wej i Nadrzecznej. Trwają prace brukarskie 
oraz odwodnieniowe. Zainstalowanie do-
datkowych rur oraz studni pozwoli na roz-
wiązanie problemu gromadzącej się wody 
deszczowej. Efektem całościowego wyko-
nania budowy będzie droga składająca się 
z asfaltowej jezdni o szerokości 5 m oraz 
chodnika o szerokości 2 m. Chodnik i zjaz-
dy do posesji będą z kostki betonowej. In-
westycja współfinansowana jest w ramach 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. Jej koszt o 1 mln 
388 tys. zł. Dariusz Furmańczyk

Budowa kanalizacji 
w ul. Lawendowej w Duchnowie

Kanalizacja znacząco poprawia życie 
mieszkańców, jak i wpływa pozytywnie 
na ochronę środowiska. W tegorocznym 
budżecie zaplanowano budowę odcinka 
kanalizacji w ul. Lawendowej w Duchno-
wie. Aktualnie trwa postępowanie przetar-
gowe na wykonanie 256 m głównej sieci 
wraz z  odgałęzieniami. Oczekujemy na 
złożenie ofert przez wykonawców. Szaco-
wana wartość planowanych do wykonania 
robót budowlanych wynosi blisko 200 tys. 
zł. Przewidujemy, że inwestycja zostanie 
zrealizowana i ukończona na przełomie 
maja i czerwca. Tadeusz Dąbrowski

Budowa ul. Podleśnej w Malcanowie 
i Dziechcińcu

Zintensyfikowaliśmy prace związane 
z  budową ul.  Podleśnej w Malcanowie 
i Dziechcińcu. Prace drogowe, pomimo 
trudnych warunków, posuwają się do 
przodu. Rysuje się już obraz przyszłej dro-
gi, jakże ważnej nie tylko dla mieszkań-
ców przyległych posesji, ale także ważnej 
z punktu widzenia komunikacji całego te-
renu gminy. Budowany jest odcinek od 
ul.  Krótkiej w  Pęclinie do ul.  Żwirowej 
w Malcanowie o długości prawie 1,3 km. 
Inwestycja jest realizowana z udziałem 
środków z  Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Program Inwestycji Strategicz-
nych. W  ramach zawartego kontraktu 
powstaną: jezdnia asfaltowa o szer. 5,5 
m, pobocza, zjazdy indywidualne oraz 
rów odwadniający. Wartość robót wyno-
si blisko 2,24 mln zł. Dofinansowanie to 
blisko 1,6 mln zł. Planowany termin za-
kończenia prac to kwiecień 2023 r.  

Tadeusz Dąbrowski

Budowa ul. Wrzosowej w Gliniance

Otrzymaliśmy 2,5 mln zł na rozwój syste-
mu dróg na terenie naszej gminy. Dotacja 
będzie pochodzić z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicz-
nych – edycja trzecia – PGR. Za otrzyma-
ne wsparcie wybudujemy ul. Wrzosową 
w  Gliniance. Ogłosiliśmy przetarg na 
wykonanie robót. W  ramach planowa-
nej inwestycji gruntowa nawierzchnia 
drogi zostanie zastąpiona jezdnią as-
faltową o szer. 6 m. Przewidziano także 
zjazdy indywidualne i publiczne oraz ka-
nał technologiczny, w którym znajdzie się 
miejsce rezerwowe pod światłowód. Wy-
budowana droga o nawierzchni asfalto-
wej połączy się z istniejącym asfaltem na 
ul. Tymiankowej w Celinowie. Na wszyst-
ko to mieszkańcy Glinianki czekali od lat. 

Tomasz Mielnicki

Tężnia solankowa w Wiązownie

Od wieków znany jest dobroczynny wpływ 
inhalacji solankowych na drogi oddecho-
we oraz ogólną kondycję organizmu. Tęż-
nia solankowa to unikalna konstrukcja 
z gałązek tarniny śliwy, przez które prze-
pływa solanka (roztwór soli z wodą) ze 
zdrowotnymi właściwościami wzboga-
cają powietrze wokół tężni aerozolem 
z  cennymi mikroelementami. Chcemy, 
aby nasi mieszkańcy mogli korzystać z do-
broczynny działań solanki. Wystąpiliśmy 
o dofinansowanie na budowę pierwszej 
w gminie tężni. Rozstrzygnięcia złożone-
go wniosku spodziewamy się w połowie 
roku. Planowana lokalizacja to chętnie 
odwiedzany przez mieszkańców Gminny 
Park Centrum przy ul. Lubelskiej w Wią-
zownie. Tężnia wzbogaci to miejsce o do-
datkową strefę wypoczynku, przeznaczoną 
dla wszystkich. Katarzyna Rosłaniec
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projektową oraz wybudujemy chodnik 
na ul. Malowniczej w Kącku. Będzie to 
odcinek od ul. Bursztynowej do pose-
sji ul. Malownicza 22A. Na rozpoczęcie 
prac projektowych w 2023 r. w budże-
cie przewidziane jest 5 tys. zł, zaś ca-
łość będzie nas kosztować 355 tys. zł. 
Inwestycja ta zapisana jest w Wielo-
letniej Prognozie Finansowej Gminy 
Wiązowna na lata 2023–2025. Gmina 
Wiązowna w  tym roku wyłoni projek-
tanta, sfinansuje wykonanie dokumen-
tacji, a  powiat będzie partycypował 
w  uzgodnieniach i  uzyskaniu sto-
sownych pozwoleń na realizację tego 
przedsięwzięcia. Większość kosztów 
poniesiemy w 2024 r.

4. Pomoc rzeczowa dla województwa 
mazowieckiego – wykonamy dokumen-
tację projektową oraz wybudujemy kład-
kę na starorzeczu rzeki Mienia w pasie 
drogi wojewódzkiej 721 w  Wiązow-
nie. Na rozpoczęcie prac projektowych 
w 2023 r. w budżecie przewidziane jest 

5 tys. zł, zaś całość szacujemy na kwo-
tę ponad 500 tys. zł. Inwestycja ta za-
pisana jest w  Wieloletniej Prognozie 
Finansowej Gminy Wiązowna na lata 
2023–2025. Koncepcja budowy kład-
ki, łączącej ścieżkę rowerową w rejonie 
mostu przy targowisku w  Wiązownie, 
ma na celu podniesienie bezpieczeń-
stwa uczestników ruchu pieszego i  ro-
werowego. Cały proces formalno-prawny 
tej inwestycji jest złożony i wymaga dość 
długiego czasu, dlatego inwestycję tę 
rozłożyliśmy w czasie.

Udzielnie pomocy rzeczowej lub finanso-
wej ukierunkowane jest głównie na ra-
cjonalne i efektywne wykonywanie zadań 
publicznych oraz tworzenie warunków 
do rozwoju społeczeństwa, a  wszystko 
to dzięki nawiązywaniu pozytywnych re-
lacji między jednostkami samorządowy-
mi i doraźnej pomocy w sytuacjach braku 
równowagi budżetowej. 

Katarzyna Rosłaniec
k.roslaniec@wiazowna.pl

Foto: M
. Kloch

Podobnie jak w Wiązownie 
na ulicach Woli Karczewskiej 
i Lipowa pojawi się chodnik 
i ścieżka rowerowa

Budowa dróg, chodników i ścieżek 
rowerowych. Pomoc dla powiatu i Mazowsza
Znane od wieków przysłowie „zgoda 
buduje, niezgoda rujnuje”, które uczy 
nas, jak osiągać wspólne cele jako ze-
spół poprzez zgodne postanowienia, 
ma swoje odzwierciedlenie również 
w  działaniach samorządu terytorial-
nego. Co roku nasza gmina udziela 
pomocy rzeczowej i finansowej innym 
jednostkom zewnętrznym, m.in. gmi-
nom, Powiatowi Otwockiemu, a nawet 
Województwu Mazowieckiemu.

Mając na uwadze potrzeby mieszkańców 
naszej gminy, radni ponownie zdecydo-
wali o udzieleniu pomocy rzeczowej dla 
jednostek zewnętrznych, zabezpieczając 
na ten cel środki finansowe w uchwale 
budżetowej na 2023 rok. Podjęcie sto-
sownych uchwał na sesji Rady Gminy 
Wiązowna i zawarcie porozumień między 
samorządami umożliwi realizację wyzna-
czonych zadań inwestycyjnych i wsparcie 
w działaniach inne wspólnoty samorzą-
dowe. W  ramach pomocy rzeczowej 
lub finansowej dla jednostek zewnętrz-
nych zaplanowaliśmy realizację czterech 
przedsięwzięć:

1. Pomoc rzeczowa dla Powiatu Otwockie-
go – wykonamy dokumentację projekto-
wą, która potrzebna jest, aby wybudować 
chodnik i  ścieżkę rowerową na ul. Mo-
stów w Woli Karczewskiej i ul. Łąkowej 
w Lipowie. Na kontynuację prac projekto-
wych, rozpoczętych w 2022 r., w budżecie 
przewidziano 125 tys. zł. Efektem współ-
pracy między gminą a powiatem będzie 
gotowy projekt ciągu pieszo-rowerowego 
wraz z koniecznymi pozwoleniami.

2. Pomoc rzeczowa dla Powiatu Otwoc-
kiego – na budowę chodnika wraz z przy-
stankami przy drodze nr 2701W w Izabeli 
i  Michałówku. Na budowę pierwszego 
odcinka od strony ul. Szkolnej w kierun-
ku Michałówka w budżecie na 2023 rok 
przewidziane jest 200 tys. zł. W następ-
nych latach planowana jest kontynuacja 
inwestycji i budowa kolejnych odcinków. 
Dokumentację projektową dla realizacji 
budowy wykonaliśmy w 2022 r., również 
w formie pomocy rzeczowej.

3. Pomoc rzeczowa dla Powiatu Otwoc-
kiego – wykonamy dokumentację 
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Emerytury i renty wyższe o 14,8%

Emerytury i renty podlegają corocznie wa-
loryzacji od 1 marca. W 2023 r. wzrosły 
one o 14,8 proc., z gwarancją minimalnej 
podwyżki w  zależności od pobieranego 
świadczenia. Minimalna emerytura wyno-
si 1588,44 zł brutto, czyli o 250 zł więcej 
niż dotychczas. Prawo do niej mają oso-
by, które osiągnęły wymagany staż ubez-
pieczeniowy (kobieta – co najmniej 20 lat, 
mężczyzna – co najmniej 25 lat). Do tej 
kwoty wzrosła również minimalna renta 
z tytułu całkowitej niezdolności do pra-
cy, renta rodzinna i renta socjalna. Nato-
miast minimalna renta z tytułu częściowej 
niezdolności do pracy wynosi 1191,33 zł 
brutto, a świadczenie przedemerytalne – 
1600,70 zł brutto. Waloryzacja przepro-
wadzana jest odgórnie, co oznacza, że nie 
trzeba składać żadnego wniosku. Każdy 
emeryt i rencista otrzymają decyzję z ZUS 
z informacją o nowej wysokości swojego 
świadczenia. Wojciech Ściwiarski

Zakup węgla po niższej cenie. 
Wnioski tylko do kwietnia

Przypominamy, że wniosek o wydanie za-
świadczenia na zakup węgla po prefe-
rencyjnej cenie można złożyć w Centrum 
Usług Społecznych w Radiówku najpóźniej 
do dnia 15 kwietnia 2023 r. Cena węgla to 
2000 zł brutto za tonę. Cena nie uwzględ-
nia kosztów transportu oraz ewentualne-
go pakowania ekogroszku (150 zł za tonę 
płatne gotówką w PSZOK w Otwocku). Od-
biór węgla następuje w PSZOK w Otwocku 
na ul. Kraszewskiego 1, po uprzednim kon-
takcie z pracownikiem Urzędu Gminy Wią-
zowna, który potwierdzi zaksięgowanie 
wpłaty. Na jedno gospodarstwo domowe 
na cały sezon grzewczy przysługują trzy 
tony węgla (1,5 tony węgla do 31 grud-
nia 2022 r. i 1,5 tony węgla po 1 stycznia 
2023 r.). Jeżeli ktoś nie odebrał w ogóle lub 

odebrał tylko część należnej ilości do koń-
ca 31 grudnia 2022 r., może różnicę ode-
brać w 2023 r. Agnieszka Chyżyńska

„Sport dla Wszystkich” Ruszyła 
druga edycja programu

Ruszył drugi nabór na dofinansowanie 
w programie „Sport dla Wszystkich”. Do 
rozdysponowania jest 70 mln zł, o które 
mogą wnioskować m.in. gminne, szkolne 
i  ludowe kluby sportowe. Pieniądze bę-
dzie można wydać m.in. na upowszech-
nianie sportu w środowisku wiejskim oraz 
w  różnych grupach społecznych. Do 31 
marca należy składać i przesyłać wnioski 
za pośrednictwem elektronicznego syste-
mu obsługi ofert i wniosków Ministerstwa 
Sportu i Turystyki AMODIT. Wnioskodaw-
cy muszą zagwarantować udział środków 
własnych lub środków pochodzących z in-
nych źródeł w wysokości nie mniejszej niż 
5 proc. całości kosztów zadania. Zostaną 
one rozpatrzone do 31 maja 2023 r. 

Redakcja

Pomóżmy Tomkowi!  
W pożarze stracił dorobek życia

Tomek, jeden z  naszych mieszkańców, 
w jedną noc stracił dorobek życia. Jego naj-
bliżsi – żona i synowie – oraz przyjaciele 
uruchomili zbiórkę, aby pomóc mu odbu-
dować to, na co tak ciężko pracował. Tomka 
można wspomóc, wpłacając datek poprzez 
stronę: www.pomagam.pl/6fwmt9. Potrze-
ba 150 000 zł, aby można było odbudować 
to, co spłonęło w ciągu jednej nocy. „To-
mek chciałby dalej tworzyć, pracować i speł-
niać marzenia zawodowe, ale niestety nie 
ma gdzie. Na szczęście nikt na zdrowiu nie 
ucierpiał. Prosimy o pomoc w odbudowa-
niu Tomkowi miejsca pracy. Zdajemy sobie 
sprawę, że będzie to bardzo długa droga, 
dlatego liczy się każda złotówka. Bardzo 
dziękujemy: żona Ania, synkowie Kuba i An-
tek, rodzina i przyjaciele”. Redakcja

Nowy zarząd Stowarzyszenia 
„Bądźmy Razem!”

Stowarzyszenie „Bądźmy Razem”, zrze-
szającego seniorów z terenu Gminy Wią-
zowna, ma nowy zarząd. W  jego skład 
wchodzą: prezes Zenon MROWIŃSKI, wi-
ceprezes Jadwiga KOPCZYŃSKA, wicepre-
zes Wiesława EJSMONT, skarbnik Halina 
DOMAŃSKA, sekretarz Elżbieta BOGUC-
KA, członkowie: Jan ZIENTARA i Jan MAR-
KOWSKI. Odbyło się spotkanie Wójta Gminy 
Wiązowna Janusza BUDNEGO z nowym za-
rządem. Tematem przewodnim spotkania 
był plan działań stowarzyszenia na najbliż-
sze miesiące. Miejscem spotkań pozostaje 
budynek Centrum Usług Społecznych w Ra-
diówku, Dzienny Dom „Senior+” w  Woli 
Karczewskiej (ul. Doliny Świdra 6) oraz Pa-
wilon Kultury w  Wiązownie (ul.  Lubelska 
53). Wszystkich chętnych seniorów z terenu 
gminy Wiązowna, chcących dołączyć do Sto-
warzyszenia, zapraszamy do kontaktu z pre-
zesem Zenonem MROWIŃSKIM pod nr tel. 
506 124 811. Elżbieta Bogucka

Zrównoważona mobilność 
w metropolii warszawskiej.  
Zgłoś uwagi do programu

Zrównoważona mobilność to zarówno do-
bre drogi, wygodne dla wszystkich użytkow-
ników chodniki i ścieżki rowerowe, jak też 
dostępny dla jak największej liczby miesz-
kańców transport publiczny. Metropolia 
Warszawa przygotowała Plan Zrównowa-
żonej Mobilności Miejskiej. To dokument 
strategiczny, którego wdrożenie poprawi 
wydajność oraz efektywność transportu 
osób i towarów. Zwiększy też bezpieczeń-
stwo wszystkich użytkowników dróg. Ruszył 
trzeci etap konsultacji społecznych Planu 
Zrównoważonej Mobilności Miejskiej, które 
potrwają do 6 kwietnia. Plan dostępny jest 
na www.omw.um.warszawa.pl. Wyraź swoją 

opinię na jego 
temat i  prze-
ślij ją na adres 
sump-mw@
trako.com.pl. 

Redakcja
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Podczas sesji radni zdecydowali 
o przyjęciu pięciu projektów uchwał. 
Powitano również nowego kierowni-
ka Posterunku Policji w Wiązownie st. 
asp. Piotra BIERNACKIEGO, pełniącego 
tę funkcję od połowy lutego.

Na początku sesji radni zajęli się zmiana-
mi budżetowymi wynikającymi z koniecz-
ności dostosowania planów i wydatków 
do aktualnych potrzeb. Najistotniejsze 
z nich to zwiększenie planu dochodów 
o kwotę 219 497,64 zł w związku ze zło-
żoną do Urzędu Skarbowego deklaracją 
VAT za grudzień 2022 r., dotyczącą reali-
zacji inwestycji wodno-kanalizacyjnych 
na terenie gminy.

Zwiększono także plan wydatków o kwo-
tę 50 000 zł w związku z wprowadzeniem 
do budżetu na 2023 r. nowego zadania 
inwestycyjnego „Projekt i budowa boiska 
w Duchnowie”. Pieniądze wydamy na do-
kumentację projektową, która umożliwi 
ubieganie się o dofinansowanie na reali-
zację inwestycji.

Kolejna uchwała dotyczyła wyrażenia 
zgody na nabycie nieruchomości położo-
nej w Zakręcie. Uchwała jest odpowie-
dzią na przekazanie nieodpłatnie gminie 
przez właściciela nieruchomości nr ew. 
195/10 z przeznaczeniem na poszerze-
nie drogi ul. Krętej.

Na koniec Rada Gminy Wiązowna zaję-
ła się zmianą programu „Rynek Usług 

Społecznych Gminy Wiązowna”. Określa 
on warunki i  tryb kwalifikowania osób 
zainteresowanych korzystaniem z usług 
społecznych. W trakcie jego realizacji za-
istniała potrzeba rozszerzenia katalogu 
osób, do których jest on skierowany, o na-
uczycieli i pracowników pionu psycholo-
giczno-pedagogicznego publicznych szkół 
podstawowych z terenu gminy Wiązowna.

Szczegółowych informacji o sesji udzie-
la Dominika Twardziak – Wydział Spraw 
Społecznych, tel. 22 512 58 33, e-mail: 
d.twardziak@wiazowna.pl. 

Redakcja
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Wykaz uchwał w sprawach:
26.LXII.2023  zmieniająca Uchwałę Nr 144.
LVIII.2022 Rady Gminy Wiązowna z  dnia 13 
grudnia 2022 roku ws. Uchwały Budżetowej 
Gminy Wiązowna na 2023 rok z późn. Zm.;

27.LXII.2023  zmian w  Uchwale Nr 143.
LVIII.2022 Rady Gminy Wiązowna z  dnia 
13.12.2022 r. ws. Wieloletnie Prognozy Finan-
sowej Gminy Wiązowna na lata 2023–2034;

28.LXII.2023 zmieniająca uchwałę w sprawie 
przyjęcia wieloletniego programu polityki zdro-
wotnej pn. „Program profilaktyki zakażeń wi-
rusem brodawczaka ludzkiego (HPV) w gminie 
Wiązowna na lata 2023–2027”;

29.LXII.2023 wyrażenia zgody na nabycie do 
zasobu gminnego dz. nr 195.10, położonej 
w obrębie geodezyjnym Zakręt;

30.LXII.2023  zmiany uchwały Nr 106.
XXXIX.2021 Rady Gminy Wiązowna z dnia 9 
września 2021 r.w sprawie przyjęcia programu 
„Rynek Usług Społecznych Gminy Wiązowna”.

Sesja Rady Gminy Wiązowna. 
Zmiany w budżecie przyjęte

50 Projekt przychodni w Gliniance

GÓRASZKA

50 Budowa sieci kanalizacji

0 Projekt i budowa ul. Flory 
i Zielonej

50 Projekt modernizacji 
ul. Mickiewicza

50 Budowa drogi 
270804W – ul. Krótkiej

75
Budowa oświetlenia oraz 
instalacja monitoringu na 
terenie świetlicy

75 Projekt świetlicy wiejskiej

0 Konserwacja przepustów 
i urządzeń melioracyjnych

0 Zakup kruszywa na drogi

IZABELA

50
Projekt chodnika wraz 
z przystankami przy drodze nr 
2701W – pomoc rzeczowa dla 
Powiatu Otwockiego

50
Zagospodarowanie terenu 
świetlicy oraz zakup 
wyposażenia

KĄCK

50
Projekt i budowa chodnika 
na ul. Malowniczej – pomoc 
rzeczowa dla Powiatu 
Otwockiego

0 Projekt chodnika przy 
ul. Majowej

0 Projekt ul. Łąkowej

75 Nowa wiata przystankowa

0 Zakup kruszywa na drogi

Ciąg dalszy paska na str. 13

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

Dzięki decyzjom radnych 
będzie można realizować 

kolejne inwestycje

Foto: I. Trzaska
 | biuletyn samorządowy | marzec 202312 Samorząd



Samorząd powiatowy i gminny, w ra-
mach Związku Powiatowo-Gminnego 
„Otwockie Przewozy Gminno-Powia-
towe”, uruchomiły nowe połączenia 
autobusowe W11 oraz W12. Są one 
uzupełnieniem linii realizowanych 
przez Zarząd Transportu Miejskiego 
w Warszawie na tych trasach.

Dziękujemy za wszelkie uwagi, któ-
re przesłali Państwo do Urzędu Gminy 
Wiązowna, dotyczące nowych linii auto-
busowych. Uwzględniliśmy te, które do-
tyczyły godzin kursowania W11 i W12. 
Rozkłady jazdy, obowiązujące o 1 mar-
ca, oraz cenniki biletów autobusowych 
można znaleźć na stronie przewoźnika: 
woloszka.com.pl.

Linia W12 kursuje na trasie: Micha-
łówek – Zakręt – Majdan – Wiązow-
na – Radiówek. Linia W11 kursuje na 
trasie: Wola Karczewska – Wola Ducka 
– Dobrzyniec – Pęclin – Wiązowna. Ze 

względu na remont i przebudowę za-
mknięto drogę powiatową nr 2710W 
– ul. Mostów w Woli Duckiej i Woli Kar-
czewskiej na odcinku od trasy S17 do 
mostu na rzece Świder. Przewidywa-
ny termin otwarcia drogi to 31 marca. 
W związku z tym do końca marca auto-
bus W11 będzie dojeżdżał ul. Słoneczną 
do starego odcinka drogi DK17 i zawra-
cał przy skrzyżowaniu ul.  Słonecznej 
i starej drogi DK17.

Nowe linie obsługuje firma UTJ Wołosz-
ka. Finansowanie pochodzi ze środków 
budżetu Gminy Wiązowna oraz Fundu-
szu Rozwoju Przewozów Autobusowych.

Na wszelkie pytania związane z komuni-
kacją miejską odpowiada Karol Bronikow-
ski, Wydział Spraw Społecznych, tel. 22 
512 58 38, e-mail: k.bronikowski@wia-
zowna.pl 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

KOPKI

50
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Trakt 
Napoleoński

0
Zagospodarowanie terenu 
działki wiejskiej i wyposażenie 
świetlicy

0
Zakup kruszywa na ulice: 
Młyńską, Mostową, Słoneczną 
i Nad Świdrem

KRUSZÓWIEC

50 Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Nowa

50 Zagospodarowanie terenu 
działki nr 82 i 83 pod świetlicę

0 Bieżące utrzymanie dróg – 
zakup kruszywa

LIPOWO

0
Projekt chodnika i ścieżki 
rowerowej przy ul. Łąkowej – 
pomoc rzeczowa dla Powiatu 
Otwockiego

50
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Trakt 
Napoleoński

0 Budowa nowej, drewnianej 
wiaty przystankowej

0 Zagospodarowanie 
i doposażenie placu zabaw

50 Doposażenie świetlicy wiejskiej

MAJDAN

50 Budowa sieci wodociągowej 
i kanalizacji (Majdan i Zagórze)

75 Projekt sieci kanalizacji 
w ul. Równej

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Turkusowa

0
Budowa ul. Bursztynowej, 
ul. Kwitnącej Wiśni, 
ul. Strażackiej i ul. Willowej

0 Projekt i przebudowa 
ul. Borowikowej

Ciąg dalszy paska na str. 19

Dwie nowe linie autobusowe 
już kursują
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Takimi busami wozi 
naszych mieszkańców 

firma Wołoszka

Karta mieszkańca „Warszawa+”
Przypominamy, że od 2018 r. nasza gmina dopłaca mieszkańcom do biletów ZTM 
w ramach programu „Warszawa +”. Jak wyrobić specjalną kartę? Przyjdź do Urzę-
du Gminy Wiązowna (ul. Lubelska 59, Wiązowna) i wypełnij wniosek. Zabierz ze 
sobą dokument tożsamości, przynieś PIT – aktualne zeznanie roczne z Urzędu 
Skarbowego w Otwocku ze wskazaniem miejsca zamieszkania na obszarze naszej 
gminy. Na wizytę zarezerwuj sobie co najmniej 5 minut (tyle potrwa sprawdze-
nie poprawności wniosku i dokumentów i wydruk karty). Jeśli ubiegasz się o kar-
tę dla dziecka – pamiętaj, że potrzebujemy jego zdjęcia. Wykonujemy fotografie 
na miejscu w urzędzie. Wniosek możesz też złożyć elektronicznie przez ePUAP, 
dołączając wypełniony wniosek, skan zdjęcia i wymagane dokumenty. Chcesz 
wiedzieć więcej? Zadzwoń: 22 512 58 36 lub napisz: a.kijowska@wiazowna.pl.

13www.tuwiazowna.pl Społeczeństwo



2691 – tylu zawodników stanęło na 
starcie 43. Półmaratonu Wiązowskie-
go oraz 26. Wiązowskiej 5-tki. Na dy-
stansie 21,0975 km pobiegło 1935 
uczestników, zaś na 5 km – 756. Zwy-
cięzca półmaratonu Krystian ZALEW-
SKI pobił rekord trasy! W  Biegach 
Młodych wzięło udział 373 zawodni-
ków. Swoje 30. urodziny świętował 
w tym roku Bieg Krasnoludków.

Na mecie biegu głównego wśród męż-
czyzn jako pierwszy z czasem 01:03:24 
stanął Krystian ZALEWSKI. Pobił on re-
kord trasy z 2016  r., który do tej pory 
wynosił 01:03:26 i należał do Kenijczyka 

Too SILASA. – Cieszę się bardzo ze zwycię-
stwa, ponieważ w połowie lipca przesze-
dłem zabieg endoskopii kolana. Decydując 
się na ten start, wierzyłem w swoją do-
brą dyspozycję i w to, że jestem w stanie 
poprawić rekord trasy, dlatego od począt-
ku do końca byłem nastawiony na mocny 
wynik – powiedział po biegu ZALEWSKI.

Drugie miejsce zajął Mateusz KACZOR 
(01:03:56), a  trzecie – Bogdan SEME-
NEVYCH (01:04:52). Wśród kobiet trium-
fowała Iwona BERNARDELLI z  czasem 
01:13:15, jako druga dobiegła Natali-
ja SEMENEVYCH (01:13:20), a trzecia – 
Maryna NEMCHENKO (01:15:33).

– Bardzo dziękuję organizatorom za za-
proszenie. Tydzień temu startowałam 
w maratonie w Sewilli, byłam trochę zmę-
czona, ale dałam z siebie wszystko. Od sa-
mego początku Natalija (SEMENEVYCH 
– red.) narzuciła tempo. Na ostatnich 
metrach starała się jeszcze przyspieszyć 
i oderwać. Udało mi się jednak przepro-
wadzić atak i na szczęście dowiozłam to 
zwycięstwo do mety – powiedziała Iwo-
na BERNARDELLI po biegu.

Wśród zwycięzców Wiązowskiej 5-tki 
znaleźli się: Patryk KOZŁOWSKI (14:19), 
Aleksander WIĄCEK (14:19) i  Oliwier 
MUTWIL (14:27), a wśród kobiet były to: 
Sabina JARZĄBEK (16:41), Monika KACZ-
MAREK (17:02) oraz Anna ŁAPIŃSKA 
(17:30). Najszybszymi biegaczami z na-
szej gminy okazali się: Agnieszka TALA-
CHA i Jacek WYSMUŁEK.

Biegi dla dzieci i młodzieży
W Biegu Młodych na 300 m wśród dziew-
czynek najszybsze był: Natalia KOT, Anto-
nina i Hanna PAPIERNIK i Oskar Gawza, 
a wśród chłopców: Jakub PONCYLIUSZ, 
Maciej SZYPULSKI i Adam WIÓRKIEWICZ. 
Bieg na 600 m wśród dziewczynek wy-
grały: Oliwia KRUPKA, Jagoda ŁYSIK i Mi-
lena BARGLIK, zaś wśród chłopców: 
Adam CHRUŚCIEL, Jakub OLEKSIAK i Mar-
tins ABOLINS. Na 1000 m wśród dziew-
czynek najszybsze były: Lena LESIUK, 

Półmaraton Wiązowski. 
Pierwsi w sezonie od 43 lat

Foto: P. Lange

Patryk Kozłowski – 
zwycięzca Wiązowskiej 5-tki

Foto: P. Lange
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Pola GIEJBATOW i Kaja OSIŃSKA, 
a wśród chłopców: Kacper SYGU-
ŁA, Hubert SUCHECKI i Franciszek 
BARTOSZEWICZ.

Dystans 1500 w zawrotnym tem-
pie pokonały: Lena DURAJ, Amelka 
MARKOWICZ i Zuzanna JAREK, zaś 
wśród chłopców na mecie pierw-
si byli: Jakub OSŁOMIŃSKI, Filip 
OLEJNIK i Adam SUCHECKI. W Bie-
gu Młodych na 2000 m (to nowy 
dystans, który pojawił się od tego 
roku) wśród dziewczynek naj-
szybsze był: Anita SZCZYGIELSKA, 
Magdalena ŁUKOMSKA i Anna SZY-
LBERG, a  wśród chłopców: Miko-
łaj OLEJNIK, Szymon MARCINIAK 
i  Bartłomiej WIŚNIEWSKI. Wyniki 
wszystkich biegów można znaleźć 
na stronie www.wyniki.datasport.pl.

Najmłodsi uczestnicy naszej impre-
zy stanęli na starcie jubileuszowego 

30. Biegu Krasnoludków. Wzięło 
w  nim udział aż 167 maluchów. 
Najmłodsza była Wiktoria SĘDEK. 
Dziewczynka skończyła dwa mie-
siące. Jak zwykle radości było co 
niemiara. Na mecie dzieci otrzy-
mały pamiątkowe medale, nasze 
gminne maskotki – Wiązusie, ba-
loniki i czekoladę.

W pracy przy organizacji bie-
gu i zabezpieczeniu zawodników 
pomagało nam w  tym roku bli-
sko 500 wolontariuszy oraz 145 
osób reprezentujących służby 
mundurowe: policjantów, druhów 
z Ochotniczych Straży Pożarnych 
oraz żandarmów. Nad bezpieczeń-
stwem czuwało również 50 ochro-
niarzy. Dla uczestników biegów 
swoje gościnne progi po raz kolej-
ny otworzyła Szkoła Podstawowa 
im. Bohaterskich Lotników Pol-
skich w Wiązownie.

W ciągu ostatnich lat w  Półma-
ratonie Wiązowskim zmieniliśmy 
wiele. Od systemu rejestracji, or-
ganizacji infrastruktury na miej-
scu, po wizualizację graficzną 
biegu, stronę internetową, pakie-
ty startowe, a nawet wyżywienie. 
Nie zmieniła się za to wyjątko-
wa atmosfera, którą biegacze ce-
nią. Połączenie rodzinnego pikniku 
z  profesjonalnie przygotowanym 

biegiem daje nam coś, czego nie 
ma w  innych półmaratonach. I  z 
tego jesteśmy bardzo dumni.

Dziękujemy za fantastycznie spę-
dzony czas i już dziś zapraszamy do 
Wiązowny na kolejny 44. Półmara-
ton Wiązowski. Do zobaczenia na 
starcie 25 lutego 2024 r.! 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

,,Impreza super. Kibice mega”
Organizacja takiego wydarzenia jest ogromnym wy-
siłkiem samorządu i lokalnej społeczności. Nie uda-
łoby się tego zrobić bez zaangażowania setek ludzi 
i dziesiątek instytucji działających na terenie naszej 
gminy. Warto podejmować ten wysiłek i każdego 
roku starać się bardziej  – także po to, by zasłu-
żyć na takie komentarze biegaczy. To tylko kilka 
z tych, które pojawiły się na profilu FB Półmarato-
nu Wiązowskiego:

Najmłodsi pokonali dystans 160 m 
w jubileuszowym Biegu Krasnoludków

Bieg Młodych na 300 m
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Marta DŁUGOSZ: Jak zawsze organizacja TOP 
Ewidentnie dodajecie czegoś do herbaty na tra-
sie, bo dostałam przyspieszenia jak nigdy Tak 
trzymać!

Iwona RADZIEWICZ: Najlepsza organizacja ever! 
   Oczywiście jak za każdym razem Tylko 

brać z Was przykład Przybędę z pewnością do 
Was na kolejny bieg – już czwarty raz 

Karina JEZIERSKA: Dziękuję za wspaniałą or-
ganizację! Raper tuż przed metą – rewelacyjny 
pomysł – chłopak z milionem pomysłów do wy-
śpiewania 

Joanna GRZANECKA: Dziękujemy za świetną 
imprezę i wspaniałych wolontariuszy, medal też 
śliczny!

Ursz Ula: Dziękujemy, „Markowi Biegacze” byli 
tam nie pierwszy i nieostatni raz. Super organi-
zacja. Jesteście mega. Uściskajcie wolontariuszy 
od nas.

Marzena KARAŚ: My też dziękujemy. Impreza su-
per. Kibice mega. Wolontariusze na . Będziemy 
za rok  Bravo Wy    Organizacja na 6+ 

Oksana KASHIVSKA: Świetna impreza, jak za-
wsze  Cudowni Wolontariusze  Tworzycie tak 
ciepłą i życzliwą atmosferę, jestem pełna uznania 
dla Was  Dziękuję! Brawa dla organizatorów!

Beata ADAMCZYK-NOWAK: Byłam pierwszy raz, 
choć biegam prawie 10 lat. I wciąż się zastana-
wiam, jak to się mogło stać? Wracam do Was za 
rok! Wspaniała organizacja, mnóstwo uśmiech-
niętych i  gotowych do pomocy wolontariuszy, 
ogrom punktów z wodą i herbatą, świetna tra-
sa, rewelacyjna atmosfera! Aż mi było żal, że trze-
ba było wracać. Dziękuję każdemu, kto przyczynił 
się do organizacji tego wydarzenia! 



Sponsorzy Generalni

Patron wydarzenia

W organizacji 43. Półmaratonu Wiązowskiego wsparli nas:

CROSS JEANSWEAR – firma zajmuje się produkcją oraz sprzedażą odzieży 
głównie jeansowej. Wysokiej jakości denim, organiczna bawełna czy natu-
ralne skóry, używane do produkcji elementów garderoby nadają wyjątkowo-
ści każdej kolekcji. Obecnie jest jedną z najprężniej rozwijających się marek 
odzieżowych w Europie.

GENERAL AVIATION – Na terenie dawnego lotniska w Góraszce powsta-
je nowa inwestycja mixed-use, gdzie każdy znajdzie coś dla siebie. Wygod-
ne i kompleksowe zakupy, znane i lubiane marki w jednym miejscu, bogata 
oferta rozrywkowo-rekreacyjna dla każdego, łatwy dojazd i wygodny Za re-
alizację odpowiada firma General Aviation – sponsor naszego wydarzenia. 
Więcej informacji o nowej inwestycji na projektgoraszka.pl

OSIEDLE MODRZEWIE – powstaje w Wiązownie. Jego wykonawcą jest rodzin-
na firma deweloperska zajmująca się budowami domów indywidualnych. 
Osiedle Modrzewie to idealne miejsce dla rodzin z dziećmi i wszystkich tych, 
którzy zmęczeni są miejskim zgiełkiem. W pięknej i cichej okolicy, w któ-
rej powstaje, można wypocząć, odzyskać życiową równowagę, spędzić czas 
z najbliższymi.

LEROY MERLIN – sieć sklepów budowlano-dekoracyjnych Leroy Merlin jest 
obecna w Polsce od 25 lat. Wspiera klientów na każdym etapie prac zwią-
zanych z budową, remontem czy odświeżaniem domu – od inspiracji, przez 
doradztwo i projektowanie, po specjalistyczne usługi. Co roku ich sklepy od-
wiedza 41,5 miliona klientów, a ich zaufanie to dla sieci najważniejszym 
wyróżnieniem.

GRUPA NIVETTE Sp. z o.o. – autoryzowany dealer samochodów Mazda Ni-
vette, autoryzowany dealer samochodów Nissan Nivette, salon samochodów 
używanych Nivette i serwis blacharsko-lakierniczy Nivette w Góraszce ser-
decznie zaprasza do obejrzenia i przetestowania wyjątkowych samochodów 
marki Mazda i Nissan.

POL-MET – firma prowadzi działalność w branży budowlanej, a siedzibę 
ma w Żanęcinie. Od 2017 r. jest właścicielem marki GOLDEN PLAST, któ-
ra charakteryzuje się najwyższej jakości produktami, a asortyment jest sta-
le powiększany o nowe produkty. Marka ta wspiera Michała Michalskiego, 
młodego i bardzo ambitnego zawodnika KSW. Firma charakteryzuje się wy-
sokiej jakości produktami polskich i międzynarodowych marek oraz facho-
wą obsługą.

HYDRODUKT z o.o. – to wykwalifikowany zespół ludzi specjalizujących się 
w serwisie, przebudowie, modernizacji i kompleksowym wykonawstwie in-
stalacji wodno-kanalizacyjnych. Spółka zajmuje się też wdrożeniami nowych 
rozwiązań na rzecz poprawy jakości wody pitnej czy środowiska naturalnego.

MAZOWSZE SERCE POLSKI – Partnerem wydarzenia jest Samorząd Województwa Mazowieckiego. 
Położone w samym sercu Polski województwo mazowieckie jest największe w kraju. Mazowsze to 
dobry pomysł zarówno na weekend w krajobrazie, który tak poruszył wyobraźnią wielkiego roman-
tycznego kompozytora Fryderyka Chopina, jak i na miejsce dla prowadzenia interesów. To także 
okazja zetknięcia z fascynującą polską kulturą, a także spróbowania specjałów polskiej kuchni.

Chcąc stworzyć profesjonalną imprezę biegową dla tysięcy zawod-
ników, potrzebujemy solidnego wsparcia finansowego. Nie byliby-
śmy w stanie rozwijać półmaratonu bez pomocy firm i ludzi biznesu, 
którzy – ufając nam – pomagają budować nasz profesjonalizm i roz-
wijać najstarszy zimowy półmaraton w Polsce.

Dzięki współpracy z firmami, dla których ważne jest zaangażowanie biz-
nesu w działania lokalnej społeczności, Półmaraton Wiązowski zyskał do-
skonałą renomę w całej Polsce. Dzięki prezesom, menedżerom i ludziom 
dbającym o CSR, możemy pielęgnować i rozwijać tradycję zdrowego, świa-
domego i rodzinnego spędzania wolnego czasu. Bo taki właśnie jest nasz 
półmaraton i biegi towarzyszące. Z tego słyniemy już nie tylko w woje-
wództwie, ale w całym polskim środowisku biegowym.

Pomoc  
i wsparcie,  
dzięki którym 
pielęgnujemy 
tradycję
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Dziękujemy: 
gospodarzowi imprezy – Szko-
le Podstawowej w  Wiązow-
nie i  pozostałym placówkom 
oświatowym z  terenu gmi-
ny, Ochotniczym Strażom 
Pożarnym z  Malcanowa, Gli-
nianki i  Wiązowny, a  także 
druhom z  OSP Górki i  OSP 
Wólka Mlądzka, Komendzie 
Powiatowej Policji w  Otwoc-
ku, komisariatowi w Józefowie 
i posterunkowi w Wiązownie, 
Oddziałowi Specjalnemu Żan-
darmerii Wojskowej w Mińsku 
Mazowieckim, Spółdzielni So-
cjalnej „Odmiana”, Gminnemu 
Ośrodkowi Kultury w Wiązow-
nie, Centrum Usług Wspólnych 
Gminy Wiązowna, KS ADVIT 
Wiązowna, Centrum Wolon-
tariatu w  Radiówku, miesz-
kańcom sołectw: Duchnów, 
Dziechciniec, Glinianka, Lipo-
wo, Malcanów, Pęclin i Żanęcin 
oraz wszystkim, którzy bezin-
teresownie zaangażowali się 
w przygotowanie wydarzenia. 
Dziękujemy za okazane wpar-
cie. To dzięki Wam możemy 
organizować kolejne edycje 
Półmaratonu Wiązowskiego 
na coraz to wyższym poziomie.

W imieniu Organizatorów
Anna Rosłaniec

Dyrektor Półmaratonu 
Wiązowskiego

Sponsorzy Główni

Sponsorzy Wspierający

Darczyńcy

Dziękujemy także za wsparcie Bractwu Strzel-
ców Kurkowych oraz firmie Auto-Koczyk.

Dla nas to wielki zaszczyt, że honorowy pa-
tronat nad naszym wydarzeniem objęły naj-
ważniejsze instytucje w państwie oraz świecie 
sportowym: Ministerstwo Sportu i Turystyki, 
Wojewoda Mazowiecki, Marszałek Wojewódz-
twa Mazowieckiego, Polski Związek Lekkiej 
Atletyki oraz Polski Komitet Olimpijski.

Patronat medialny nad imprezą obję-
ły: stacja telewizyjna Polsat News, Maga-
zyn Biegnie oraz MaratonyPolskie.pl oraz 

tygodniki i portale lokalne „Tygodnik Regio-
nalny” i „iOtwock”.

Dzięki naszym sponsorom, patronom i dar-
czyńcom możemy zawodnikom zagwaranto-
wać profesjonalną obsługę, bezpieczeństwo, 
cenne nagrody oraz stworzyć atmosferę, do 
której chętnie wracają co roku.

Dziękujemy i  zapraszamy na 44. Półmara-
ton Wiązowski, który odbędzie się 25 lute-
go 2024 r.!

Organizatorzy 43. Półmaratonu Wiązowskiego
Polmaraton@wiazowna.pl

STAROSTWO POWIATOWE W OTWOC-
KU – Powiat Otwocki obejmuje 615 km 
kw. tuż za progiem Warszawy. W skład 
powiatu wchodzi osiem gmin: Celesty-
nów, Józefów, Karczew, Kołbiel, Osieck, 
Otwock, Sobienie-Jeziory oraz Wiązowna. 
Potencjał rozwojowy powiatu lokuje go 
w czołówce wszystkich powiatów Polski.

KORPORACJA KGL S.A. – Od począt-
ku 2000 r. do końca 2019 r. istniała jako 
Marcato, a obecnie już jako Korporacja 
KGL wspiera rozwój firm, dostarczając im 
najwyższej jakości opakowania. Dzięki 
nowoczesnemu i zaawansowanemu par-
kowi maszynowemu może realizować na-
wet najbardziej skomplikowane procesy 
technologiczne.

GAZ-SYSTEM – jest spółką strategicz-
ną dla polskiej gospodarki. Odpowia-
da za przesył gazu ziemnego, zarządza 
najważniejszymi gazociągami w Polsce 
oraz jest właścicielem Terminalu LNG im. 
Prezydenta Lecha Kaczyńskiego w Świ-
noujściu. Spółka zapewnia bezpieczeń-
stwo energetyczne Polski, przyczyniając 
się do rozwoju europejskiego rynku 
gazu. Wszystkie inwestycje GAZ-SYSTEM 
są prowadzone z zastosowaniem no-
woczesnych technologii i systemów 
zabezpieczeń oraz z poszanowaniem śro-
dowiska naturalnego i praw wszystkich 
interesariuszy.

PIEKARNIA WANDA Sp. z o.o., ASMA Polska S.A., MERCURE HOTEL BRANT, KK-POL S.A., 
CHANTAL Sp. z o.o., HOTEL RELAKS, WHEELER POLSKA Sp. z o.o., PREFAGBUD P.P.H.U.

SUPERDROB, RANK PROGRESS S.A., SZKOŁA TAŃCA FAST-STEP, FIDELTRONIK INIGO Sp. z o.o., 
P.H.U. JANKIER KATARZYNA GAŃKO, SKLEP ROMAN CACKO, P.H.U. LEKARO, IMPOL, LECH FREE.

MAJALAND – to tematyczny park rozryw-
ki, którego motywem przewodnim są posta-
cie z bajek, w tym znana wszystkim Pszczółka 
Maja. Majaland w Góraszce zaoferuje dzie-
ciom liczne atrakcje, m.in. Tańczącą Fontannę, 
Park Ruchu Drogowego czy wodny plac zabaw. 
Projekt realizowany jest wspólnie przez firmy 
Momentum Capital i Plopsa Group, a general-
nym wykonawcą inwestycji została firma CFE 
Polska. Jeszcze w tym roku planowane jest 
otwarcie tego wyjątkowego parku rozrywki!

SZYBKA KOLEJ MIEJSKA – jest samorządowym 
przewoźnikiem kolejowym i jednym z elemen-
tów Warszawskiego Transportu Publiczne-
go. Świadczy usługi transportu pasażerskiego 
w ramach aglomeracji warszawskiej, na istnie-
jących liniach zarządzanych przez PKP Polskie 
Linie Kolejowe SA.

DAKOMA Sp. z o.o. – ekspert w dziedzinie pie-
lęgnacji skór. Prowadzi działalność w zakresie 
produkcji, dystrybucji i doradztwa technicz-
nego, profesjonalnej chemii do konserwa-
cji obuwia i wyrobów skórzanych pod marką 
COCCINE.

TOMIRAF S.C. – przedsiębiorstwo z doświad-
czeniem w zakresie realizacji inwestycji drogo-
wych. Spółka wyspecjalizowała się w budowie 
i konserwacji różnego rodzaju nawierzchni 
oraz szerokiej gamie prac, związanych z infra-
strukturą drogową.

PHU Jankier
Mechanika pojazdowa

Sklep
Roman Cacko
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Zakończyliśmy podpisywanie umów 
z mieszkańcami, którzy złożyli wnio-
ski w projekcie grantowym „Wsparcie 
dzieci z rodzin pegeerowskich w roz-
woju cyfrowym – Granty PPGR”. Lap-
topy trafiły do młodych mieszkańców 
Gminy Wiązowna.

Jesteśmy kolejnym samorządem, który 
dzięki #FunduszeEuropejskie, pozyskał 
ponad 145 tys. zł w ramach programu 
„Granty PPGR” (Państwowe Przedsię-
biorstwo Gospodarki Rolnej). Otrzyma-
ne środki przeznaczyliśmy na zakup 
44 sztuk laptopów dla uczniów z  ro-
dzin zamieszkujących tereny, na których 
dawniej funkcjonowały Państwowe Go-
spodarstwa Rolne.

Jesienią 2021 r. Centrum Projektów Pol-
ska Cyfrowa ogłosiło nabór wniosków 
o granty na zakup sprzętu komputerowe-
go dla dzieci z rodzin byłych pracowników 
PPGR. Na terenie gminy funkcjonowały 
niegdyś takie gospodarstwa.

Zebraliśmy oświadczenia od zamieszku-
jących naszą gminę rodziców lub opie-
kunów uczniów szkół podstawowych, 
a także pełnoletnich uczniów szkół śred-
nich, mających krewnych (rodziców, 

dziadków, pradziadków) w linii prostej, 
którzy pracowali kiedyś w PPGR. Zawnio-
skowaliśmy o przyznanie grantu na zakup 
laptopów. Nabór oświadczeń do progra-
mu zakończył się 3 listopada 2022 r.

Za otrzymane z grantu pieniądze zaku-
piliśmy 44 komputery osobiste. Laptopy 
trafiły do młodych mieszkańców naszej 
gminy. Mamy nadzieję, że będą pomoc-
ne przy poszerzaniu horyzontów i pod-
czas codziennej nauki.

Więcej informacji na temat programu 
„Granty PPGR – Wsparcie dzieci i wnu-
ków byłych pracowników PGR w  roz-
woju cyfrowym”, można znaleźć na 
stronie programu www.gov.pl/web/cppc/ 
wsparcie-ppgr. 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

Laptopy  
z „Granty PPGR” rozdane

Laptopy trafiły do 
młodych mieszkańców 

naszej gminy

Fo
to

: I
. T

rz
as

ka

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

50 Projekt drogi gminnej nr 
270802W Majdan-Zagórze

0 Budowa ul. Równej

0
Zagospodarowanie terenu 
świetlicy oraz doposażenie 
obiektu

50 Projekt techniczny i montaż 
kamer

MALCANÓW

0 Budowa wodociągu w ul. Kotliny 
i ul. Podleśnej

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Podleśna

0
Zagospodarowanie Laguny 
– uporządkowanie terenu 
i przestawienie urządzeń

0
Modernizacja ul. Szyszkowej – 
zakup tłucznia na utwardzenie 
i wyrównanie

0
Modernizacja budynku strażnicy 
OSP wraz z wyposażeniem 
bojowym

MICHAŁÓWEK

50
Projekt chodnika wraz 
z przystankami przy drodze nr 
2701W – pomoc rzeczowa dla 
Powiatu Otwockiego

50
Przebudowa ul. Tajemniczej – 
wykonanie nawierzchni 
utwardzonej i odwodnienia 
drogi

0
Projekt przebudowy drogi 
Stefanówka-Boryszew-
Michałówek

0 Budowa tyrolki na placu 
świetlicy

OSIEDLE PARKOWE

50
Projekt ścieżki pieszo-rowerowej 
od ul. Lubelskiej wzdłuż 
ul. Parkowej do ul. Kościelnej

0 Nadzór i konserwacja systemu 
monitoringu

0 Modernizacja automatu 
samozamykającego

Ciąg dalszy paska na str. 20
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Badania profilaktyczne mogą uchro-
nić nasze zdrowie, a  nawet urato-
wać życie. W programie „Profilaktyka 
40+” możemy wykonać całe spektrum 
badań, które ocenią stan naszego 
zdrowia. Dodatkową zachętą do ba-
dań jest loteria, która wystartowała 
1 lutego.

– Po pandemii mamy do czynienia z jednej 
strony z deficytem zdrowotnym, a z dru-
giej ze stosunkowo niską świadomością 
na temat własnego zdrowia. Świadczy 
o  tym zbyt mała liczba osób korzysta-
jących z  różnych programów profilak-
tycznych oraz szczepień. Dlatego wciąż 
zachęcam do zrobienia bilansu własnego 
zdrowia. Musimy mieć przekonanie, że re-
gularna diagnostyka, dbanie o siebie jest 
podstawą życia w zdrowiu. Jeżeli chcemy 
cieszyć się życiem to badajmy się – pod-
kreślił podczas konferencji prasowej mi-
nister zdrowia Adam NIEDZIELSKI.

„Profilaktyka 40+” to program bezpłat-
nych badań profilaktycznych dla wszyst-
kich Polaków i Polek powyżej 40. roku 
życia. Celem programu jest zwiększenie 
liczby osób wykonujących takie bada-
nia, wczesne wykrywanie chorób i zabu-
rzeń oraz zapobieganie ich rozwojowi.

Jak zgłosić się na badania?
Do programu pilotażowego kwalifikują 
się osoby, które m.in odpowiedzą na py-
tania ankietowe programu pilotażowego 
za pośrednictwem:
1. �infolinii 22 735 39 53  – (w godz. 

8.00–18.00, koszt połączenia zgodny 
z taryfą operatora),

2. �za pośrednictwem Internetowego 
Konta Pacjenta

3. �lub u  świadczeniodawcy, który za-
warł umowę o  realizację programu 
pilotażowego.

Na podstawie ankiety zostaną ocenio-
ne czynniki ryzyka. Świadczenia opieki 
zdrowotnej będą udzielane na podsta-
wie skierowania w postaci elektronicz-
nej wystawionego przez system.

Zatem każdy uprawniony będzie mógł 
skorzystać z pakietu badań diagnostycz-
nych w punkcie, który będzie realizował 
program „Profilaktyka 40+”. Wystarczy, że 
zgłosi się do placówki z dowodem osobi-
stym. Jednocześnie uprawnieni będą mieli 
prawo wyboru świadczeniodawcy spośród 
podmiotów, które zawarły umowę z Naro-
dowym Funduszem Zdrowia o realizację 
programu pilotażowego. 

Magdalena Grzegrzółka
m.grzegrzolka@wiazowna.pl

Źródło: Ministerstwo Zdrowia

„Profilaktyka 40+”. 
Zadbaj o zdrowie

0 Utrzymanie zieleni na 
fragmencie dz. nr 211/24

0
Budowa przyłącza wody do 
podlewania nowo założonej 
zieleni

PĘCLIN

50 Modernizacja ul. Radosnej

0
Wykup nieruchomości w celu 
poszerzenia pasa drogowego 
ul. Wierzbowej

0 Zakup kruszywa na drogi 
gminne

0 Doposażenie świetlicy wiejskiej

PORĘBY

0 Bieżąca naprawa dróg gminnych

0 Budowa drogi na działce nr 1

RADIÓWEK

75 Budowa mieszkań komunalnych

0 Spłata rat za Dom Społeczny 
w Radiówku

50 Wykonanie monitoringu 
wizyjnego

50
Zmniejszenie zapotrzebowania 
i zużycia energii cieplnej 
Centrum Usług Społecznych

0 Zakup i montaż kosza do 
koszykówki ulicznej

0 Remont i wyposażenie świetlicy

RUDKA

0 Bieżący remont dróg 
i chodników

RZAKTA

50 Budowa ul. Południowej

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

Ciąg dalszy paska na str. 22

Pakiet badań diagnostycznych dla kobiet zawierać będzie następujące badania:
1. �morfologia krwi obwodowej z wzorem odsetkowym i płytkami krwi;
2. �stężenie cholesterolu całkowitego albo kontrolny profil lipidowy;
3. �stężenie glukozy we krwi;
4. �AlAT, AspAT, GGTP – badania dotyczące oceny funkcji wątroby (enzymy 

wątrobowe);
5. �poziom kreatyniny we krwi;
6. �badanie ogólne moczu;
7. �poziom kwasu moczowego we krwi;
8. �krew utajona w kale – metodą immunochemiczną (iFOBT).

Pakiet badań diagnostycznych dla mężczyzn zawierać będzie ww. badania posze-
rzone o PSA, które umożliwia wczesne wykrycie raka prostaty.
Pakiet badań diagnostycznych wspólny to:
1) �pomiar ciśnienia tętniczego;
2) �pomiar masy ciała, wzrostu, obwodu w pasie oraz obliczenie wskaźnika masy 

ciała (BMI). 
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Takiego projektu nie da się zorga-
nizować z dnia na dzień. GOK umó-
wił się więc z seniorami z WAS na 
kilka miesięcy próbnych wykładów 
i zajęć, które pozwolą odpowiedzieć 
na pytania, w jaką stronę rozwijać 
ten projekt, czego seniorzy będą się 
uczyli najchętniej i jak zorganizować 
same zajęcia.

– Zaczęliśmy od zajęć literaturo-
znawczych, konkretnie od historii 
kryminału – mówi dr Paweł PYRKA, 
prodziekan na Wydziale Nauk Hu-
manistycznych Uniwersytetu SWPS, 
który rozpoczął pracę z seniorami 
w Wiązownie. – Seniorzy na począt-
ku byli tą propozycją zaskoczeni. Nie 
wszyscy od razu przekonali się do 
tematu, ale postanowili spróbować. 
Teraz z uwagą słuchają części wy-
kładowej, czytają polecone lektury, 
myślą i mówią na ich temat. Nasze 
dyskusje są coraz żywsze i przez to 
wartościowe.

W kolejnych tygodniach seniorzy 
będą mogli uczestniczyć w  zaję-
ciach poświęconych neuroplastyce 
mózgu. Brzmi poważnie? I takie ma 
być! Poważne, ale podane w bar-
dzo przystępnej formie.  – Bardzo 
się cieszę, że mogę tu do ośrodka 
kultury wnieść akademickie stan-
dardy. Traktuję ten projekt bardzo 
poważnie, choć jest dla nas wszyst-
kich oczywiste, że to ma być przede 
wszystkim przyjemność dla senio-
rów. Sposób przekazywania wiedzy 
jest tu fundamentalnie ważny. I mi, 
i wszystkim wykładowcom, których 

stopniowo będziemy dopraszali do 
projektu, zależy na tym, żeby uczest-
nicy zajęć wychodzili po nich zain-
spirowani, podekscytowani nowym 
doświadczeniem, a nie zmęczeni czy 
zestresowani – stwierdza dr PYRKA.

Gminny Ośrodek Kultury rozpo-
czął już proces poszukiwania ze-
wnętrznych dotacji, które pozwolą 
na zbudowanie stałego programu 
edukacyjnego dla seniorów. Uni-
wersytet Trzeciego Wieku ruszy 
pełną parą dopiero wtedy, gdy GOK 
pozyska takie dofinasowanie i gdy, 
co wydaje się najważniejsze, grupa 
seniorów korzystających z tej pro-
pozycji będzie coraz większa. – Te 
zajęcia są otwarte i bezpłatne. Grupa, 
która już dziś w nich uczestniczy, to 
fantastyczni, przyjaźni ludzie, którzy 
chętnie przyjmują do swojego grona 
nowe osoby – mówi Robert MOJSAK.

Każdy, kto chciałby spróbować, po-
winien po prostu przyjść do Pa-
wilonu Kultury przy Lubelskiej 53 
w  Wiązownie w  dowolny czwar-
tek o  godz. 16.00. Nie trzeba się 
wcześniej umawiać, nie należy się 
obawiać, że grupa jest bardziej za-
awansowana w omawianym mate-
riale. Wszyscy jesteśmy na początku. 
Seniorzy na początku swojej nowej 
przygody z Uniwersytetem Trzeciego 
Wieku, a my – w GOK – na począt-
ku organizowania zupełnie nowego 
projektu. To świetny czas, żeby do 
nas dołączyć. Zapraszamy! 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

Szkoła dla 
seniorów

Seniorzy uczestniczą 
w zajęciach z historii 
kryminału

Foto: G
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Wiązowską Akademię Seniora 
tworzy grupa aktywnych miesz-
kańców okolicy, którzy co ty-
dzień spotykają się w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Wiązownie. 
Te spotkania mają charakter 
towarzyski i edukacyjny. Przez 
wiele ostatnich miesięcy se-
niorzy mieli szansę uczestni-
czyć w warsztatach i zajęciach 
rozwijających ich kompeten-
cję. Gminny Ośrodek Kultury 
wraz z seniorami rozwija teraz 
ten projekt, a jego efektem, już 
wkrótce, może być uruchomie-
nie prawdziwego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku działającego 
przy GOK.

– Bardzo ważne jest dla nas, żeby 
traktować seniorów podmiotowo, 
nieinfantylnie i  z pełnym szacun-
kiem do ich możliwości intelektual-
nych. W  Gminie Wiązowna usługi 
dla seniorów są naprawdę na wy-
sokim poziomie. Działa w  tym za-
kresie Centrum Usług Społecznych, 
Dom Dzienny „Senior+”, stowarzy-
szenia, Gminna Rada Seniorów, Wy-
dział Spraw Społecznych Urzędu 
Gminy. Działa też GOK. Dlatego zale-
żało mi, by nasze działania wyraźnie 
poszerzały ofertę dla seniorów, a nie 
dublowały ją. – mówi Robert MOJ-
SAK, zarządzający Gminnym Ośrod-
kiem Kultury w Wiązownie. – Stąd 
pomysł, by Wiązowska Akademia 
Seniora stopniowo przekształcała 
się w prawdziwy Uniwersytet Trze-
ciego Wieku z formalnie opracowa-
nym programem zajęć, z dostępem 
do profesjonalnych wykładowców. 
Chcemy wykorzystać świetny fun-
dament, jakim jest WAS i rozwinąć 
go w szerszy, profesjonalnie organi-
zowany program studiów humani-
stycznych w  ramach Uniwersytety 
Trzeciego Wieku, dla tych seniorów, 
którzy mają ogromny apetyt na życie, 
ambicje do tego, by poszerzać swoją 
wiedzę i potrzebę stymulowania wła-
snego mózgu – dodaje.
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50 Budowa pętli autobusowej

0 Koncepcja ścieżki rowerowej 
Glinianka – Rzakta

0 Wyposażenie świetlicy wiejskiej

0 Doziarnianie i zabezpieczenie 
dróg przed pyleniem

STEFANÓWKA

50 Budowa wodociągu w ul. Złotej

50 Zakup wyposażenia do świetlicy 
i zagospodarowanie terenu

0 Naprawa kładki na Mieni

0 Próg zwalniający na ul. Sowiej

0 Zakup kruszywa na drogi

WIĄZOWNA GMINNA

50 Budowa sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej w ul. Klonowej

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Lubelska

50 Budowa wraz z odwodnieniem 
ul. R. Dmowskiego

75
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Sportowa

50 Budowa szatni dla Klubu Advit

0 Zakup i montaż tablicy „NIE 
WKURZAJ” przy ul. Dmowskiego

50
Projekt Gminnego Rodzinnego 
Centrum Sportu i Rekreacji 
w Wiązownie

50
Zakup sprzętu IT oraz audyt 
sieci UG w ramach realizacji 
projektu „Cyfrowa Gmina”

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

Ciąg dalszy paska na str. 23

Na początku kwietnia w  życie wej-
dą przepisy dotyczące pracy zdalnej. 
Dla pracodawców to nowe wyzwanie 
i obowiązki. 

Pracę zdalną będzie można wykonywać 
w miejscu wskazanym przez pracownika 
całkowicie lub częściowo (hybrydowo), 
oczywiście po wcześniejszym ustaleniu 
z pracodawcą. Przepisy zawierają kate-
gorię pracowników, którzy będą mogli 
korzystać z tej formy. Okazjonalnie pra-
cownik będzie mógł skorzystać z takiej 
możliwości w wymiarze 24 dni w danym 
w roku kalendarzowym.

Pracodawca będzie musiał:
1.  zapewnić materiały i narzędzia pracy;
2.  pokryć koszty związane z  instalacją, 

serwisem, eksploatacją i  konserwa-
cją urządzeń niezbędnych do pracy 
oraz koszty prądu i niezbędnych usług 
telekomunikacyjnych;

3.  pokryć inne koszty bezpośrednio 
związane z  wykonywaniem pracy 
zdalnej,

4.  zapewnić niezbędne szkolenia i po-
moc techniczną.

W porozumieniu ze związkami zawodo-
wymi lub przedstawicielami pracowni-
ków firma musi przygotować regulamin 
pracy zdalnej. Powinien on określać 
m.in.:

1.  grupę lub grupy pracowników, którzy 
mogą być objęci, pracą zdalną; 

2.  zasady pokrywania przez pracodaw-
cę niezbędnych kosztów bezpośred-
nio związanych z  wykonywaniem 
obowiązków;  

3.  zasady ustalania ekwiwalentu za wy-
korzystanie materiałów i narzędzi pra-
cy, których nie zapewnia pracodawca; 

4.  zasady ustalania ryczałtu odpowiada-
jącego przewidywanym kosztom po-
noszonym przez pracownika.

Pracownik i pracodawca będą mogli usta-
lić, czy rozliczenie pracy zdalnej będzie 
rozliczane poprzez wypłatę ryczałtu albo 
ekwiwalentu. W obu przypadkach należy 
określić wysokość świadczeń i zasady ich 
wypłacania. 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

Praca zdalna. Nowe przepisy 
w prawie pracy

Pracodawca będzie musiał 
zapewnić nam sprzęt do 

pracy zdalnej

Jeśli chcesz zarejestrować działalność gospodarczą, dokonać zmiany wpisu 
w CEIDG lub dowiedzieć się o możliwościach uzyskania wsparcia ze środków 
zewnętrznych, odwiedź pracownika Wydziału Spraw Społecznych. Przypomina-
my, że od stycznia czekamy w budynku Urzędu Gminy Wiązowna przy ul. Lu-
belskiej 59, pok. 008.

Masz pytanie, potrzebujesz pomocy, chcesz nawiązać współpracę, zadzwoń lub 
napisz – chętnie pomożemy. Kontaktować można się z Pawłem Zawadką z Wy-
działu Spraw Społecznych, tel. 22 512 58 05, e-mail: pawel.zawadka@wiazowna.pl. 
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STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

50
Dostosowanie budynku 
Urzędu Gminy Wiązowna do 
potrzeb osób ze szczególnymi 
potrzebami

WIĄZOWNA KOŚCIELNA

50 Remont ul. Pęclińskiej

50 Budowa wodociągu 
w ul. Niezapominajki

0 Budowa i odwodnienie 
ul. Sadowej

50 Modernizacja ul. Projektowanej 
i Spokojnej

0 Projekt i wykonanie chodnika 
ul. Kąckiej

50 Zagospodarowanie działki  
nr ew. 5 przy ul. Kościelnej

0
Doziarnianie i zabezpieczenie 
przed pyleniem ulic: Kwiatowej, 
Chabrowej, Lawendowej, 
Stokrotki, Rezedowej i Lipowej

0 Zakup i postawienie dwóch 
ławek na ul. Świerkowej

0
Modernizacja budynku strażnicy 
OSP wraz z wyposażeniem 
bojowym

WOLA DUCKA

50
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul.  
M. Dąbrowskiej

75
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – 
ul. Sportowa, ul. Działkowa

0 Zakup i montaż urządzeń 
rekreacyjnych na placu zabaw

50
Budowa boiska 
wielofunkcyjnego na placu 
zabaw

WOLA KARCZEWSKA

50
Projekt chodnika i ścieżki 
rowerowej na ul. Mostów – 
pomoc rzeczowa dla Powiatu 
Otwockiego

50 Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Rzeki

Ciąg dalszy paska na str. 24

Do uczestnictwa w  konkursie zaprosi-
liśmy wszystkie placówki oświatowe 
z terenu gminy Wiązowna. Na konkur-
su wpłynęło 41 prac (31 plastycznych, 
osiem literackich i dwa spoty). Jury, oce-
niając pracę, brało pod uwagę m.in. sa-
modzielność oraz estetykę. Komisja 
przyznała nagrody 39 pracom. W podzia-
le na kategorie wiekowe wyniki konkursu 
przedstawiają się następująco:

I grupa – dzieci w wieku przedszkolnym 

3 lata – I miejsce: Oliwia Ciach (przed-
szkole w Pęclinie), II miejsce: Karolina 
Bojanowska (przedszkole w  Zakręcie), 
III  miejsce: Liliana Borkowska (przed-
szkole w Zakręcie).

4 lata – I miejsce: Karol KRZYSIK i Niko-
dem PAWEŁSKI (przedszkole w Wiązow-
nie), II miejsce: Wiktor GAŁĄZKIEWICZ 
(przedszkole w Pęclinie) i  Lidia CZAJ-
KOWSKA (przedszkole w Wiązownie), III 
miejsce: Weronika WITAN (przedszko-
le w  Woli Duckiej) i  Piotr SMOLIŃSKI 
(przedszkole w Wiązownie). Wyróżnie-
nia: Maria i Antoni ROSENBERG (przed-
szkole w Wiązownie), Oliwia KOZERSKA 
(przedszkole w Pęclinie), Leon BULARZ 
(przedszkole w Zakręcie).

5 lat – I miejsce: Tymon OBOZA i Adam 
CZAJKOWSKI (przedszkole w  Wiązow-
nie), II miejsce: Julia DĄBROWSKA (przed-
szkole w Pęclinie), III miejsce: Pola GUBA 
(przedszkole w Wiązownie) i Agnieszka 
PODGÓRNA (przedszkole w  Zakręcie). 

Wyróżnienia: Maja LEWANDOWSKA, 
Wojciech SAWICKI i  Janek SĘK (przed-
szkole w Zakręcie), Lenka HILSE i Joanna 
KROPIELNICKA (przedszkole w Wiązow-
nie), Kaja RYBAK (przedszkole w  Woli 
Duckiej).

6 lat – I  miejsce: Grzegorz GOŹDZIK 
(przedszkole w Pęclinie) i Jakub SMOLIŃ-
SKI (przedszkole w Zakręcie), II miejsce: 
Nina GRZELAK (przedszkole w Zakręcie), 
III miejsce: Ignacy KURZYNA i Natalia DO-
MAŃSKA (przedszkole w Zakręcie).

II grupa – klasy 0-3 szkoły podstawowej

I miejsce: Wiktor KUŚMIERCZUK (SP Za-
kręt) i  Julian SMOLIŃSKI (SP Wiązow-
na), II miejsce: Joanna DZIEWULSKA (SP 
Glinianka) i Wiktor SOBOŃ (SP Zakręt), 
III miejsce: Małgorzata SAWICKA (SP Za-
kręt) i Igor WOŹNICA (SP Glinianka). Wy-
różnienie: Aleksandra SIPORSKA (SP 
Glinianka), Nikola DUSZKA (SP Wiązowna).

III grupa – klasy 4-8 szkoły podstawowej

I miejsce: Antek KWASEK (SP Zakręt), 
II miejsce: Adam SĘDEK (SP Malcanów).

Bardzo dziękujemy za uczestnictwo 
w  konkursie wszystkim uczestnikom. 
Opiekunom dzieci, dziękujemy za ich 
merytoryczne przygotowanie. Nagrody 
w konkursie rozdane zostaną w poszcze-
gólnych placówkach oświatowych. 

Agnieszka Chyżyńska
a.chyzyńska@wiazowna.pl

Konkurs 
ekologiczny 
dla dzieci 
i młodzieży. 
Wyniki

Nagrodzona praca 
Karoliny Bojanowskiej

Tegoroczny gminny konkurs ekolo-
giczny poświęcony był tematyce zwią-
zanej z ochroną powietrza. Najmłodsi 
przygotowali prace plastyczne „Bo-
haterski Antysmog!”, dzieci z  klas 
0–3 prace literackie lub wypowiedzi 
ustane, a starsi uczestnicy – filmy lub 
spoty pod hasłem „Mieszkańcu, dbaj 
o powietrze!”.
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Każdy właściciel ogrodu, w  którym 
się pojawił, żywi do niego głęboką 
urazę, choć wbrew pozorom jest po-
żytecznym stworzeniem. Za to dzie-
ci  – wprost przeciwnie – uwielbiają 
tego małego, czarnego bohatera kre-
skówki. Na jego temat krąży kilka mi-
tów. Warto też pamiętać, że krety są 
pod częściową ochroną.

Ma opływowy kształt ciała (nie przekra-
cza 20 cm), a pokryty jest ciemnym, aksa-
mitnym w dotyku futerkiem, o krótkim, 
pionowo ułożonym włosiu, które ukła-
da się w dowolny sposób i na dodatek 
nie przepuszcza wody ani ziemi. Futro 
kreta jest jednym z najbardziej gęstych 
w świecie zwierząt i pomaga mu w szyb-
kim poruszaniu się pod ziemią. Ssak ten 
waży maksymalnie 120 gr.

Powiedzenie „być ślepym jak kret” nie 
do końca jest zgodne z prawdą. – Kret 
ma oczy, ale bardzo małe i są przykryte 
sierścią, dlatego ich nie widać – tłumaczy 
Róża BRYTAN, specjalistka Służby Leśnej 
ds. edukacji leśnej. – Ponieważ zwierzak 
ten żyje pod ziemią, oczy nie są mu tak 
bardzo potrzebne. Za to inne zmysły, jak 
węch i słuch, ma bardziej wyczulone.

Jego pięciopalczaste łapki przypomina-
ją małe łopatki, którymi kopie bardzo 
rozbudowany system chodników. Pod-
czas „kreciej roboty” tuż pod powierzch-
nią ziemi powstają korytarze. Kopie je 
z ogromną szybkością 12–13 m/h. Zie-
mię wpycha w boczne ściany lub usypuje 
z niej, tak znienawidzone przez ogrodni-
ków, kopce. Jego wielometrowy dom ma 
część mieszkalną, którą wyściela mchem, 
liśćmi i  źdźbłami trawy, oraz biegową 
i żerowiskową. W tej ostatniej przecho-
wuje swoje zapasy na zimę. – Gości w na-
szych ogrodach, ponieważ lubi tę samą 
glebę, która jest preferowana przez ogrod-
ników – z  dużą zawartością próchnicy, 
dość wilgotną – informuje Róża BRYTAN.

To mit, że kret jest roślinożercą, choć 
czasem może się zdarzyć, że podczas 

drążenia podziemnych korytarzy uszko-
dzi korzenie roślin. Jest drapieżnikiem 
i poluje. – Kret, żyjący w naszym ogro-
dzie, dziesiątkuje populacje organizmów 
uważanych za szkodniki upraw. Zjada 
m.in. larwy chrabąszczy i innych owadów, 
ślimaki czy turkucie podjadki. I za to po-
winniśmy być mu wdzięczni – tłumaczy 
specjalistka Służby Leśnej.

Kret prowadzi samotniczy tryb życia 
i  jest terytorialny, a  to oznacza, że je-
śli pojawia się rok rocznie w  naszym 
ogrodzie, to prawdopodobnie mamy do 
czynienia z  tym samym osobnikiem. – 
Pamiętajmy, że kret jest pod częściową 
ochroną. Dotyczy ona osobników znajdu-
jących się poza terenem ogrodów, upraw 
ogrodniczych, szkółek leśnych, trawia-
stych lotnisk, ziemnych konstrukcji hydro-
technicznych oraz obiektów sportowych 
– wylicza Róża BRYTAN.

Jak można pozbyć się kreta, nie zabija-
jąc go? Zakładając ogród, warto wkopać 
w ziemię siatkę zabezpieczającą. Jest trwa-
ła i odporna na przegryzanie. Zabezpiecza 
również systemy korzeniowe naszych ro-
ślin, chroniąc je przed zniszczeniem, oraz 
wzmacnia, skutecznie stabilizując podło-
że. Kret jest także czuły na drgania. Aby 
zwalczyć go w ogrodzie, warto wypróbo-
wać odstraszacze wibracyjno-akustyczne. 
Można też zastosować pułapkę, a złapane 
zwierzątko wywieźć w miejsce, gdzie nie 
będzie nikomu przeszkadzać. 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

Źródło: encyklopedialesna.pl,  
medianauka.pl

Nie taki kret 
straszny...

Kret jest ślepy?  
To mit

0 Projekt ciągu pieszo-
rowerowego na ul. Leszczyny

0 Projekt rozbudowy Domu 
Kultury „Nad Świdrem”

0 Tablica z mapą miejscowości

0 Zakup kruszywa na drogi 
gminne

ZAKRĘT

50
Budowa sieci wodociągowej 
w północno-zachodniej części 
miejscowości

50
Budowa drogi gminnej nr 
270801W – ul. Długiej wraz 
z dojazdami

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Szkolna

50 Przebudowa ul. Dobrej – projekt 
i budowa (odcinek 2)

50 Przebudowa u. Górnej i odcinka 
ul. Krętej

0 Budowa ul. Kościelnej

50
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Jana 
Pawła II

50 Budowa monitoringu na terenie 
placu zabaw „Zakącik”

50
Zakup namiotu do 
wykorzystania podczas imprez 
sołeckich

0 Zakup wyposażenia na plac 
zabaw „Zakącik”

0
Zagospodarowanie terenu 
działki nr 393/3 – zakup garażu 
blaszanego

50 Zakup i montaż klimatyzacji 
w przedszkolu

0
Zakup i montaż progu 
spowalniającego na ul.  
Ks. Iwaniuka

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

Foto: Adobe Stock

Ciąg dalszy paska na str. 26

Krecie przysłowia
„Gdy we wrześniu krety kopią 
po nizinach, będzie wietrzna, 
ale lekka zima”.
„Jeśli kret w listopadzie jeszcze 
późno ryje, na Nowy Rok 
komar wpadnie w bryję”.
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Mniszek – od pierwszych dni po-
kazał się jako psiak zupełnie „normal-
ny”. Bezlękowy, fajny, zsocjalizowany, 
bezproblemowy. Raczej nie spotka-
ło go w życiu nic złego. Jest dobrym 
kumplem innych psów. Nie ma pro-
blemów w  kontaktach z  dziećmi. 
Idealny kompan spacerów, nie jest 
nadaktywny i odnajduje się wzorowo 
w różnych sytuacjach. Mniszek ma ok. 
1.5 roku, sięga do połowy łydki i waży 
do 10 kg. Nie wymaga wiele, gotowy 
do kochania. 
Mniszek jest 
po zabiegu 
kastracji, ma 
szczepienia 
oraz czip. 
Czeka na 
dom w bok-
sie nr 3.

Lawenda – przyciąga wszystkie spojrzenia! Ak-
samitna, lśniąca dziewusia, o nietuzinkowej urodzie. 
Prawdziwa modelka i ulubienica obiektywu! Jest śred-
niej wielkości sunią, sięgającą do kolan. Oprócz obłęd-
nego wyglądu, Lawenda czaruje także charakterem 
i urokiem osobistym. Uwielbia przebywać w towarzy-
stwie człowieka, pieścić się, zatracać w spólnych chwi-
lach. Jest przesympatyczna, kochana. Lubi wyczerpać 
swoją energię na spacerach, jak i w zabawie. Jest 
wesolutka i spragniona życia! Ma nasze najszczer-
sze rekomendacje do adopcji do piesków. Lawenda to 
jeszcze dzieciak. Taki roześmiany „podrostek”. Ma za-
ledwie ok. 1 / 1,5 roku. Liczy-
my na domek, który da jej 
frajdę i miłość oraz taki, któ-
ry wychowa ją na wzorową, 
mądrą damę. W takim wie-
ku, będzie świetną uczenni-
cą. Ma ogrom potencjału do 
wykorzystania. Zapraszamy 
po Lawendę!

Szukają kochającego domu kontakt: adopcje@celestynow.toz.pl | tel. 22 789 70 61

Zainteresowani proszeni są o pobranie ankiety przedadopcyjnej ze strony www.celestynow.toz.pl 
(zakładka NASZE ZWIERZĘTA) i odesłanie wypełnionej na adres: adopcje@celestynow.toz.pl.

Wszyscy właściciele nieruchomości, nie 
tylko mieszkańcy gminy, zobowiązani są 
do segregowania śmieci zgodnie z przy-
jętymi na naszym terenie zasadami. 

Agnieszka Chyżyńska
a.chyzynska@wiazowna.pl

Firmy muszą mieć umowę na odbiór śmieci
Jeśli prowadzisz działalność gospo-
darczą, zobowiązany jesteś podpisać 
indywidualną umowę na odbiór śmie-
ci. Koszty oraz częstotliwość odbioru 
zależą od podpisanej umowy z wybra-
ną firmą.

Do nieruchomości niezamieszkałych, na 
których powstają śmieci, zalicza się m.in. 
ośrodki zdrowia, apteki, obiekty produk-
cyjne, usługowe, handlowe, warsztaty, 
biura, sklepy itp.

Niedopuszczalne jest mieszanie odpa-
dów z gospodarstwa domowego z tymi 
powstającymi w  wyniku prowadzonej 
działalności gospodarczej! W  sytuacji, 
gdy nieruchomość posiada dwie części, 
tj. przeznaczoną na cele mieszkaniowe 
oraz na działalność firmy, właściciele 
powinni:
1.  uiszczać do gminy opłatę za śmie-

ci – za część dotyczącą nieruchomo-
ści zamieszkałej, zgodnie ze złożoną 
deklaracją;

2.  zawrzeć dodatkową umowę na odbiór 
odpadów na część nieruchomości, na 
której prowadzona jest firma.

Właściciele nieruchomości niezamiesz-
kałych, w ramach kontroli, mogą zostać 
wezwani w terminie siedmiu dni od dnia 

doręczenia wezwania, do przedłożenia 
kopii aktualnych umów oraz dowodów 
wpłat za usługę. Jeśli nie masz takich do-
kumentów, musisz liczyć się nawet z karą 
grzywny.

Firmy także muszą 
segregować śmieci

Spiralka – ta malutka kochana niunia ma 
tylko rok i jest małym pieskiem – waży zale-
dwie 8–9 kg. Na początku miała spore pro-
blemy, aby odnaleźć się w  schroniskowej 
rzeczywistości, ale okazała się być serdecz-
ną, cichutką i proludzką sunią. Bardzo szuka 
wsparcia w człowieku, tuli się, jest spragnio-
na kontaktu, czerpie z obecności ludzi radość. 
W tym wszystkim jest zupełnie nienachalna, 
słodko nieśmiała i uległa. Może zamieszkać 
z dziećmi w każdym wieku, które uszanują jej 
przestrzeń i zachowają spokój. Nie skrzyw-
dzi nikogo. Lubi inne 
pieski, nie wchodzi 
w  konflikty. Szyb-
ko w domu rozwinie 
skrzydła. Ogrom-
ne serce i potencjał. 
Spiralka jest po ka-
stracji, ma wszystkie 
szczepienia oraz czip.
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ŻANĘCIN

0 Budowa sieci kanalizacji

0 Remont świetlicy wiejskiej

ZADANIA OGÓLNOGMINNE

0 Wykup i zamiana działek

0

Spłata rat za systemową 
modernizację obiektów 
gminnych przy wykorzystaniu 
odnawialnych źródeł energii 
w formule partnerstwa 
publiczno-prywatnego – rata

50
Systemowa modernizacja 
i rozbudowa oświetlenia 
w formule PPP

0
Dofinansowanie dla Komendy 
Powiatowej PSP na zakup 
specjalistycznego samochodu

50
Rozwój systemu dróg 
rowerowych w Gminie 
Wiązowna

50 E – usługi dla e-kultury 
w Gminach Karczew i Wiązowna

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

Zakończyliśmy pierwszy etap projektu 
„Emotikon, czyli supermoce inteligen-
cji emocjonalnej”. Powstał on z inicja-
tywy Wydziału Spraw Społecznych 
Urzędu Gminy Wiązowna. Jest jed-
nym z pierwszych w Polsce samorzą-
dowych projektów wsparcia rozwoju 
emocjonalnego, którym bezpłatnie 
objęte zostały dzieci w publicznych 
szkołach w klasach VI – VIII.

– To był pewnego rodzaju test – mówi 
Elżbieta RÓŻAŃSKA, Naczelnik Wydzia-
łu Spraw Społecznych i  koordynator-
ka projektu. – Chcieliśmy sprawdzić, jak 
samorząd może wesprzeć ten, nie ma co 
ukrywać, zaniedbany przez system, ob-
szar. Chcieliśmy wraz z naszymi szkołami 
przyjrzeć się problemom emocjonalnym 
dzieci, zwrócić uwagę dzieci na ich róż-
norodność emocjonalną i prawo do prze-
żywania. W  konsekwencji, w  długiej 
perspektywie chcemy tym programem 
wspierać nasze szkoły i rodziców w pro-
cesie wychowywania dzieci, które są świa-
dome własnych emocji, potrafią reagować 
na emocje innych i  – nade wszystko  – 
mają podstawowe narzędzia do samore-
gulacji tych emocji.

Zakres i  formę zajęć opracowaliśmy we 
współpracy z psycholog rozwojową Do-
rota Zawadzką, znaną szerzej z programu 
telewizyjnego „Superniania”. W projek-
cie mogli wziąć udział uczniowie wszyst-
kich klas szóstych, siódmych i ósmych ze 

Emotikon, czyli 
porozmawiajmy 
o emocjach

LEGENDA:

0   Opracowanie założeń

25   Faza projektowa/przygotowawcza

50   Kontynuacja/lub/procedura wyło-
nienia wykonawcy

75   Realizacja zadania/lub/pozwolenia 
na budowę

100   Zadanie zakończono

Informacji w  sprawie zaawanso-
wania realizacji inwestycji prowa-
dzonych na terenie gminy udzielają 
pracownicy Wydziału Inwestycji 
pod nr tel. 22 512 58 61–63, 22 512 
58 65, 22 512 58 68.

wszystkich szkół w gminie. Otrzymali spe-
cjalnie stworzone materiały dydaktyczne. 
Każda klasa przeszła bardzo podstawowy, 
czterogodzinny kurs z trenerem.

– Teraz czas na ewaluacje i  wnioski, na 
podstawie których będziemy decydowali, 
jak rozwijać Emotikon w przyszłości – mówi 
Elżbieta RÓŻAŃSKA. – Ale już dziś wiemy, 
że i  szkoły, i  rodzice dostrzegają poten-
cjał w tego typu działaniach. Już w czasie 
trwania pierwszej części projektu wprowa-
dzaliśmy zmiany. Zajęcia w każdej kolej-
nej szkole dawały nam informacje o tym, 
co i jak poprawić w spotkaniach z kolejny-
mi klasami. Teraz o rozwoju Emotikonu bę-
dziemy rozmawiali z  dyrektorkami szkół 
i gronem pedagogicznym. Jestem pewna, 
że jeszcze wiosną wspólnie znajdziemy po-
mysł na jego rozwijanie. 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl
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Znają go nie tylko mieszkańcy naszej 
gminy, ale i cała Polska. To w nim od 
lat kręcone są sceny do bardzo po-
pularnego serialu „Ojciec Mateusz”. 
W nim to króluje Matka Boska Gli-
niecka, która zdaniem mieszkańców 
Glinianki, ocaliła dwukrotnie świą-
tynię od spalenia. Chyba jednak nie-
wiele osób zna niecodzienną historię 
obrazu.

Parafia św. Wawrzyńca w Gliniance ist-
nieje od 1556  r. Jej fundatorem był 
Wawrzyniec DOBRZYNIECKI, który zbu-
dował pierwszą świątynię. Na jej miej-
scu stoi dziś drewniany, kryty gontem 
o konstrukcji zrębowej wzmocnionej li-
sicami, jednonawowy kościół z 1763 r. 
Dach wieńczy niewielka wieżyczka na 
sygnaturkę (najmniejszy z dzwonów ko-
ścielnych). W 1883 r. do modrzewiowej 
świątyni dobudowano dwie zakrystie: 
murowaną i drewnianą.

Zaraz przy wejściu na teren kościoła, po 
lewej stronie, stoi drewniana, zabytkowa 
dzwonnica z XVIII w. z dwoma dzwona-
mi: św. Wawrzyńca i św. Augusta, któ-
re ufundowali „wdzięczni parafianie” 
m.in. za „ich ocalenie w czasie wszech-
światowej wojny r. 1939–1945”. Miały 
one swoich rodziców chrzestnych. Byli 
nimi Stanisława SMOLAK i  Kazimierz 
Czesław PAPIS. Wcześniejsze dzwony 

zabrano najprawdopodobniej w 1915 r. 
i wywieziono do Rosji, aby przetopić je 
i wykorzystać do produkcji broni. Te za-
instalowane po I wojnie światowej zra-
bowali Niemcy.

„Głuchoniemy KOMIEROWSKI 
własną ręką wymalował...”
Wystrój świątyni ma charakter baroko-
wo-ludowy. Do belki tęczowej, między 
nawą a prezbiterium, gdzie mieści głów-
ny ołtarz, przywieszona jest XVI-wiecz-
na późnogotycka figura ukrzyżowanego 
Chrystusa. Pochodzi prawdopodobnie 
z pierwszej świątyni. – Podczas renowa-
cji okazało się, że na figurę nałożono kilka 
warstw farby, które zakrywały oryginalny 
malunek. Chrystus miał na sobie wszyst-
kie znamiona męki i  śmierci na krzyżu. 
Mój poprzednik zastanawiał się, czy po-
zostawić oryginalne zdobienia, czy jednak 
wrócić do tego, co było wcześniej – tłu-
maczy ks. Piotr BŁAŻEJCZYK, proboszcz 
parafii św. Wawrzyńca. – W tym czasie 
na ekrany kin weszła „Pasja” Mela GIB-
SONA, gdzie bardzo wyraziście ukazano 
ostatnie chwile z życia Chrystusa, co po-
mogło podjąć decyzję. Konserwator zosta-
wił oryginalne malunki, które unaoczniają 
mękę Zbawiciela.

W lewym bocznym ołtarzu umieszczono 
wizerunek św. Wawrzyńca, patrona para-
fii oraz najstarszy obraz w kościele z dru-
giej połowy XVIII w., przedstawiający św. 
Teresę z Avila. Wcześniej był tam obraz 
modlącego się św. Antoniego Pustelnika, 
który dziś wisi na lewej, bocznej ścianie 
kościoła. – Na odwrocie obrazu znajdowa-
ła się inskrypcja: „Piotra KOMIEROWSKIE-
GO Dziedzica Glinianki syn Aleksander. 
Głuchoniemy KOMIEROWSKI własną ręką 
wymalował ten obraz S. Antoniego Dnia 
1927 r.” – opowiada ks. proboszcz. – Kie-
dy obraz św. Antoniego oddano do reno-
wacji, okazało się, że pod nim ukryte jest 
drugie dzieło – ze świętą Teresą. Dziś to 
ona zdobi boczny ołtarz.

W bocznym ołtarzu po prawej stronie 
podziwiać można obraz Matki Bożej Gli-
nieckiej. To kopia części obrazu Rafa-
ela SANTIEGO „Madonna Sykstyńska” 
z 1514 r., który wisi w Galerii Drezdeń-
skiej. Powstała ona na przełomie XIX 
i XX w. świadczy o tym użyty w czasie 
malowania błękit pruski i biel cynkowa. 
Z obrazem tym wiąże się niesamowita 
historia...

Na plaster...
Śp. ks. proboszcz Krzysztof KRZESIŃSKI 
po objęciu parafii w Gliniance rozpoczął 
remont. Najpierw renowację przeszedł 
ołtarz główny. Potem położono nową 
podłogę z ogrzewaniem oraz wymienio-
no ławki. Następna w kolei była reno-
wacja obrazu Maryi z Jezusem. Trafił on 
w ręce konserwatorki zabytków Magda-
leny SZEWCZYK.

Po kilku dniach proboszcz KRZESIŃ-
SKI odebrał od specjalistki telefon. Ta 
poinformowała go, że pod srebrnymi 

Tajemnica  
Matki Boskiej 
Glinieckiej

Koronacja Matki Boskiej i dzieciątka

Foto: M
. Kloch
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Dzwon św. Augusta
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sukienkami Maryi i  Dzieciątka, które 
jeszcze w  latach 50. XX wieku ufundo-
wali mieszkańcy parafii, nie ma obrazu. 
Są tylko głowy, dłonie i stopy przyklejo-
ne do deski... zwykłą taśmą.

– Pierwszy raz się z czymś takim spotka-
łam – powiedziała „Tygodnikowi Idzie-
my” Magdalena SZEWCZYK.  – Takie 
rzeczy, żeby pod sukienką umieszczać 
tylko fragmenty, nie były praktykowane. 
Czasem w  ikonach, z  oszczędności, nie 
malowano całej postaci.

Ksiądz KRZESIŃSKI rozpoczął poszu-
kiwania prawdziwego obrazu. Przeko-
pał archiwa, oglądał zdjęcia, rozmawiał 
z najstarszymi mieszkańcami. Ci pamię-
tali, że Matka Boska, jeszcze przed srebr-
ną, miała na sobie aksamitną sukienkę. 
W końcu poddał się i uznał, że obraz jest 
nie do odnalezienia. Okazało się, że – jak 
twierdzą mieszkańcy – Panna Gliniecka 
jednak czuwa nad swoją parafią.

Był 1 kwietnia 2009 r. Trwały przygoto-
wania do uroczystości rocznicy śmierci 
Jana Pawła II. Na spotkanie organizacyj-
ne jeden z mieszkańców przyniósł obraz. 
Nikt nie był pewny, czy to oryginał.  – 
Wtedy to jedna ze starszych mieszkanek, 
na widok obrazu, padła przed nim na kola-
na i zaczęła się modlić. Powiedziała, że to 
tak długo poszukiwana Matka Boska Gli-
niecka – opowiada ks. BŁAŻEJCZYK.

Jak to się stało, że obraz znikł z kościoła? 
Na to pytanie nie ma jednoznacznej od-
powiedzi. – Są dwie teorie, ale żadna nie 
ma poparcia w archiwach. Jednak więk-
szość twierdzi, że obraz został ukryty przed 
bolszewikami – mówi ks. BŁAŻEJCZYK.

„Od ognia, wody...”
Podczas konserwacji na obrazie zna-
leziono m.in. ślad uszkodzeń prawego 
boku Madonny. Lokalna legenda głosi, że 
w tym miejscu płótno z malunkiem zo-
stało przebite szablą przez bolszewika. 
Uwagę patrzącego na obraz przykuwa-
ją przepełnione bólem oczy Matki Bożej 
oraz przerażone dzieciątko Jezus.

Kiedy Rafael malował obraz, na którym 
wzorowano płótno z Glinianki, wiedział, 
gdzie zostanie on umieszczony. Wisiał 
wysoko, a naprzeciwko niego stał olbrzy-
mi krucyfiks. Maria i Dzieciątko z obrazu 
patrzyły na cierpienie i śmierć Jezusa na 
krzyżu. – To musiało być dla nich olbrzy-
mim wyzwaniem. Przecież Jezus potem 
na tym krzyżu zawisł, umierając za nas 
w strasznym cierpieniu, a Matka pod tym 
krzyżem stała. Również kopia gliniecka 
obrazu jest tym przesłaniem nasycona – 
powiedział w 2017 r. podczas koronacji 
abp. Henryk HOSER.

Jak twierdzą mieszkańcy Glinianki, dzię-
ki orędownictwu Matki Bożej kośció-
łek został dwukrotnie ocalony przed 
spaleniem. W  1935  r. w  miejscowo-
ści wybuchł pożar, spłonęły wtedy 92 
gospodarstwa, a  świątynia ocalała. 
W 1967  r. piorun strzelił w wieżę ko-
ścioła, wybuchł pożar, jednak i wtedy 
budynek udało się ocalić. 


Redakcja

tukontakt@wiazowna.pl
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W kościele kręcony jest serial „Ojciec Mateusz”
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będzie grał. Książka zawiera cztery róż-
ne zagadki do rozwiązania: morderstwo 
madame Yvette, kradzież złotego ska-
rabeusza, tajemnicze zniknięcie kotki 
i odkrycie przyczyny amnezji Johna DOE. 
Komiks powinien spodobać się szczegól-
nie młodym fanom kryminałów i wątków 
detektywistycznych.

„Porwanie” to komiks paragrafowy prze-
znaczony dla nieco starszych graczy, 
dzięki któremu czytelnik może poćwi-
czyć umiejętność logicznego myślenia. 
Córka policjanta została porwana, a po-
rywacz lub porywacze żądają okupu. Za-
płatę musi dostarczyć sam gracz – jako 
miejsce spotkania zostaje wyznaczony 
tajemniczy dom, w którym co chwilę cze-
ka na czytelnika niebezpieczeństwo. Od 
jego wyborów zależy, jakie sekrety ujrzą 
światło dzienne.

Dla dorosłych polecamy „Tajemnice 
DZIWNOLASU” Oliviera MCNEIL’A i „Wid-
mo nad Arkham” Beniamina MUSZYŃ-
SKIEGO. 

Marzena Kopka 

rozdziałów, aby wrócić na początko-
we kartki, a całość zakończyć w środku 
książki. Gry paragrafowe mają zazwyczaj 
kilka różnych zakończeń, a każda z decy-
zji gracza wpływa na to, jaki będzie ko-
niec danej historii.

W bibliotece w  Wiązownie mamy do 
zaproponowania m. in. serię „Cztery 
śledztwa Sherlocka Holmesa”. To gra 

paragrafowa w formie komiksu, w któ-
rej czytelnik może wcielić się w dokto-
ra WATSONA lub Sherlocka HOLMESA 
i  wspólnie z  nimi poprowadzić śledz-
two. To gracz wybiera, którą postacią 

Judric Manuro Andreas Moritz Kate Davies, Carnovsky

„Książka na telefon”. Akcja naszej biblioteki
Z „Książki na telefon” mogą korzystać osoby, które ze względu na stan zdrowia, wiek lub niepełnosprawność nie mają innej możliwości 
dotarcia do naszych bibliotek. Muszą posiadać kartę biblioteczną – ale tę można też założyć telefonicznie.
Publikacje zamawiamy telefonicznie w bibliotece w Wiązownie, dzwoniąc w godzinach pracy placówki na nr 22 789 01 46 lub pisząc 
wiadomość na adres: kontakt@bibliotekawiazowna.pl. Dostawa i odbiór są bezpłatne.

Rozszerzone oczyszczanie wątroby i woreczka 
żółciowego. Jak uniknąć współczesnych chorób Gabinet anatomiiPorwanie
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Książki paragrafowe to rodzaj jedno-
osobowej gry fabularnej. To wciąga-
jąca rozrywka, która łączy w  sobie 
ciekawą lekturę oraz możliwość decy-
dowania o tym, co stanie się z boha-
terami. Takie książki mają za zadanie 
rozwijać wyobraźnię oraz logiczne 
myślenie. Są już dostępne w Biblio-
tece Publicznej Gminy Wiązowna.

Na czym dokładnie polegają gry paragra-
fowe? Gracz zaczyna czytać książkę od 
początku – zazwyczaj może wcielić się 
w głównego bohatera, który przeżywa 
jakąś przygodę. Po pierwszym rozdziale 
napotyka dylemat, który sam musi roz-
wiązać. Ma do wyboru kilka opcji i każda 
z nich odsyła go na inną stronę w grze. 
Przykładowo: jeśli pierwszy rozdział koń-
czy się na stronie 10, grę można kon-
tynuować na stronie 59, 112 czy 150, 
w  zależności od własnej decyzji. Każ-
dy kolejny rozdział oznacza kolejny wy-
bór i odsyła czytelnika do innych stron. 
Gracz sam decyduje, jak toczy się ak-
cja. To sprawia, że może „skakać” mię-
dzy stronami i np. czytać coś z ostatnich 

Książka paragrafowa już w naszej bibliotece

Komiks, w  którym bohaterem jesteś Ty! 
Książka paragrafowa dla dorosłych. Tajem-
nicze porwanie córki policjanta to dopiero 
początek mrocznej opowieści z pogranicza 
thrillera i horroru. Nieznani sprawcy wysy-
łają list z  żądaniem okupu, który główny 
bohater musi osobiście dostarczyć do ta-
jemniczego domostwa. Jak się później oka-
że, skrywa ono wiele sekretów, przy których 
porwanie wydaje się być niewinną zabawą. 
W tej opowieści dla starszych graczy, zło wy-
daje się czaić za każdym rogiem, a mrocz-
na atmosfera wprost wylewa się z komiksu.

Książka dostępna w bibliotece w Wiązownie.

Kamienie żółciowe są odpowiedzialne za po-
wstawanie wielu poważnych chorób. Zanim 
rozwiną się w  schorzenie, dają wiele oznak 
w zmianach wyglądu skóry, nosa, oczu, jamy 
ustnej, dłoni, paznokci oraz stóp. Każdy może 
samodzielnie się zdiagnozować i wyelimino-
wać to zagrożenie z organizmu w domowym 
zaciszu. Jak to zrobić? Odpowiedź znajduje się 
w książce. Poza zapewnieniem praktycznych 
procedur oczyszczania wątroby, pęcherzyka 
żółciowego, nerek i jelit, autor wyjaśnia genezę 
chorób oraz sposoby zapobiegania im i cofania 
skutków. Nie ryzykuj – oczyść wątrobę już dziś!

Książka dostępna w bibliotece w Gliniance.

Prześwietl ludzkie ciało od stóp do głów. Dowiedz się, 
jak serce pompuje krew, sprawdź, co się dzieje, kiedy 
oddychasz, policz kości w szkielecie i zajrzyj w głąb 
mózgu. Poznaj budowę i działanie najważniejszych 
części ciała w najbardziej zadziwiającym gabinecie 
anatomii pod słońcem! Dzięki pomysłowej technice 
graficznej wykorzystanej przez duet CARNOVSKY, każ-
da z kolorowych ilustracji skrywa w sobie trzy „war-
stwy”. Obejrzysz je przez kolorowe filtry dołączone 
do książki. Przez czerwony zobaczysz szkielet, przez 
zielony – mięśnie, a przez niebieski – narządy we-
wnętrzne. W każdym rozdziale znajduje się opis da-
nej części ciała i jej działania.

Książka dla dzieci dostępna w bibliotece w Wiązownie.

Gry paragrafowe to 
wciągająca rozrywka

Foto: Biblioteka w
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Ferie Blisko Domu 2023
Ferie zimowe bez śniegu też mogą 
być atrakcyjne. Udowodniliśmy to 
po raz kolejny podczas gminnej ak-
cji „Ferie Blisko Domu”. W  pierw-
szym tygodniu półkolonie odbyły się 
w czterech gminnych szkołach pod-
stawowych, zaś w drugim organiza-
torem był Gminny Ośrodek Kultury 
w Wiązownie.

W wypoczynku organizowanym w szko-
łach wzięło udział łącznie 158 dzieci. 
Tradycyjnie najwięcej, bo aż 60 dzieci, 
uczestniczyło w półkoloniach w szko-
le w Gliniance. W czasie tego tygodnia 
dzieci miały możliwość odkrywania 
swoich talentów, eksperymentowa-
nia, gier i  zabaw sportowych, odby-
wania ciekawych spotkań. Uczestnicy 
wzięli udział w wycieczce do Papugar-
ni, byli w  kinie, w  Parku Trampolin, 
a  do tego jeszcze warsztaty robienia 
pizzy i  warsztaty taneczno-ruchowe. 
Dzieci spędzające ferie w szkole w Za-
kręcie, a  było ich 24, uczestniczyły 
w wycieczce do kina oraz do Muzeum 
„Świat Iluzji” w Warszawie. Dużo ra-
dości sprawiły dzieciom warsztaty ma-
larskie, rzeźbiarskie, zajęcia kulinarne 
i  tworzenie spersonalizowanych bran-
soletek. Nutkę zdrowej, sportowej ry-
walizacji wprowadziła „Olimpiada 
zimowa”. A na koniec świetna zabawa 
podczas balu karnawałowego.

W szkole w Malcanowie czas spędzało 
30 dzieci. Zajęcia sportowe, plastyczne, 
sensoplastyczne, gry i zabawy integra-
cyjne – to tylko niektóre atrakcje pół-
kolonii. Uczestnicy wybrali się również 

do Kinokawiarni Stacja Falenica, a po 
seansie zabawa, eksperymentowanie 
i  doświadczanie w  Smart Kids Planet 
– Centrum Mądrej Zabawy. Atrakcji nie 
zabrakło również w szkole w Wiązow-
nie, gdzie w półkoloniach uczestniczyło 
42 dzieci. Tydzień feryjny obfitował tam 
w kreatywne zajęcia plastyczne, wspól-
ne gry i  zabawy. Nie mogło zabraknąć 
również, tak lubianych przez dzieci, 
warsztatów kulinarnych i pysznej pizzy. 
Serca uczestników skradły urocze pie-
ski rasy chihuahua podczas, prowadzo-
nych przez ich właścicielkę, warsztatów 
z dogoterapii. Dzieci wyjeżdżały również 
do kina.

Oprócz tego wszyscy uczestnicy „Fe-
rii Blisko Domu” odwiedzili Bibliotekę 
Publiczną Gminy Wiązowna, gdzie zor-
ganizowano dla nich warsztaty eduka-
cyjno-przyrodnicze o gadach. Uczestnicy 
mieli również możliwość wyjazdu na 
basen, a  to zawsze gwarancja dobrej 
zabawy.

Ferie w GOK
Setka dzieci, ponad 100 godzin warszta-
tów i zajęć w budynku gminnego Ośrod-
ka Kultury w  Wiązownie oraz trzech 
świetlicach – Izabeli, Pęclinie i Kopkach 
– „Ferie Blisko Domu” w  GOK, jak co 
roku, cieszyły się ogromnym powodze-
niem. – Wiemy, że ferie w GOK są waż-
ne i dla dzieci, i dla rodziców, którzy nie 
zawsze mają szansę zapewnić im opieką 
w czasie wolnym od szkoły. Dlatego robi-
liśmy wszystko, by przyjąć maksymalnie 
dużą grupę dzieci – mówi Paulina SZY-
MAŃSKA, koordynatorka projektów dla 

dzieci i młodzieży. Finalnie GOK zorgani-
zował zajęcia dla setki dzieci.

– Naszym, celem było stworzenie takiego 
programu ferii, żeby dzieci nie miały szan-
sy się nudzić. To trudne zadanie, bo w cza-
sie ferii w  ośrodku są dzieci w  różnym 
wieku, z różnymi potrzebami. W dodatku 
większość dzieci obecnie jest nieustannie 
wystawiona na intensywne bodźce ze-
wnętrzne, co w konsekwencji powoduje, 
że trudno utrzymać ich uwagę czy zaan-
gażować we wspólne projekty na dłużej – 
dodaje koordynatorka.

Dlatego każda z  grup przebywających 
w GOK codziennie miał trzy lub cztery go-
dziny warsztatów i zajęć tematycznych. 
Ośrodek postawił na zajęcia ruchowe, 
eksperymenty naukowe, projekty te-
matyczne tworzone z klocków lego czy 
zajęcia w dziecięcej pracowni architek-
tonicznej. Dzieci, które ferie spędziły 
w świetlicach były też na zajęciach ple-
nerowych w Klubie Sportowym w Zakrę-
cie. – Zależało nam na tym, żeby po feriach 
zebrać od rodziców informacje zwrotne. 
Wysłaliśmy do rodziców ankietę. Zebrane 
w niej informacje pozwolą rozwijać nam 
podobne projekty w przyszłości – dodaje 
Robert MOJSAK, który kieruje GOK.

Tegoroczne ferie cieszyły się bardzo du-
żym zainteresowaniem, udowadniając, 
jak bardzo ta akcja jest potrzebna. Dzieci 
spędzające ferie w miejscu zamieszkania 
mogły bezpiecznie, pożytecznie, radośnie 
i ciekawie spędzić czas. 

Urszula Kozłowska, Robert Mojsak
u.kozlowska@wiazowna.pl

Foto: SP M
alcanów

Fo
to

: G
O

K

Zajęcia kreatywne odbywały 
się w szkołach, Pawilonie 

Kultury i świetlicach
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Aktywne ferie 
w Gminie Wiązowna

Aktywne ferie 
w Gminie Wiązowna


